
statutární město Zlín
se sídlem n
zastoupené
zástupce ve
zástupce ve
odpovědný útvar: Odbor městské zeleně
IČO: 00283924

dále jen objednatel

a

Loom on the Moon s.r.o.

DIČ:

dále jen zhotovitel

u z a v í r a j í t u t o

S M L O U V U O D Í L O

dle ustanovení § 2586 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění předpisů následujících

číslo smlouvy objednatele: 1800240143
číslo smlouvy zhotovitele: ---

Preambule

Tato smlouva byla uzavřena na základě výsledků jednacího řízení bez uveřejnění podle § 65 zákona
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů, na veřejnou zakázku
„Projektová dokumentace Revitalizace sadu Svobody ve Zlíně“. Obě smluvní strany se zavazují
plnit podmínky obsažené v následujících ustanoveních smlouvy.

Zhotovitel prohlašuje, že není v úpadku, nebylo vůči němu zahájeno insolvenční řízení a ani mu není
znám hrozící úpadek. Dále prohlašuje, že vůči němu nebylo zahájeno žádné soudní, správní, daňové či
jiné řízení na plnění, které by mohlo být důvodem exekuce na majetek Zhotovitele, a že neexistuje žádné
pravomocné rozhodnutí soudu, správního, daňového či jiného orgánu, na základě kterého by bylo
možno vůči němu exekuci na majetek.

S00JP01GOLDH
S00JP01GOLDH



Článek  I.  

Předmět smlouvy, vymezení pojmů  
  

1.  Předmět smlouvy  
1.1. Předmětem této smlouvy je závazek Zhotovitele provést a dodat Objednateli dílo, na vlastní náklady 

a nebezpečí, kterým se pro účel této smlouvy rozumí vypracování jednotlivých stupňů projektové 
dokumentace „Revitalizace sadu Svobody ve Zlíně“ v souladu se zákonem č. 283/2021 Sb., 
stavební zákon (dále také jen „projektová dokumentace“, „dokumentace“ nebo „PD“) v rozsahu dle 
zadání a jeho soutěžního návrhu ve Veřejné zakázce. Dílo zahrnuje i poskytnutí veškerých dalších 
odborných a souvisejících činností, výkonů a služeb, které jsou nezbytné k řádnému vypracování 
projektové dokumentace v rozsahu stanoveném zadáním Veřejné zakázky a touto smlouvou. 
Objednatel se zavazuje dílo převzít a uhradit jeho cenu. 

  
1.2.  Základní členění provedení díla dle fází služby (FS) (podrobněji příloha č. 1):  
  

FS 1 Příprava a zajištění všech nutných podkladů pro zpracování projektové dokumentace 
včetně nutných průzkumů, geodetických doměření, ověření stávajícího stavu a dopracování 
návrhu stavby - krajinářsko-architektonické studie včetně propočtu nákladů stavby, dále 
označované jako „ST“ pro území vymezené v příloze č. 2a, vymezeném červenou barvou   
  
FS 2.1 Projektová dokumentace pro povolení záměru včetně propočtu nákladů stavby podle 
agregovaných cen aktuální cenové úrovně, dále označované jako „PDPZ“, pro území 
označené jako „Park“ a vymezené zelenou barvou v příloze č. 2b 
 
FS 2.2 Projektová dokumentace pro povolení záměru včetně propočtu nákladů stavby podle 
agregovaných cen aktuální cenové úrovně, dále označované jako „PDPZ“, pro území 
označené jako „Okolí zlínského zámku“ a vymezené žlutou barvou v příloze č. 2b   
  
FS 3.1 Inženýrská (obstaravatelská) činnost pro zajištění správního rozhodnutí pro povolení 
záměru zakončená předáním rozhodnutí s nabytím právní moci pro území označené jako 
„Park“ a vymezené zelenou barvou v příloze č. 2b  
 
FS 3.2 Inženýrská (obstaravatelská) činnost pro zajištění správního rozhodnutí pro povolení 
záměru zakončená předáním rozhodnutí s nabytím právní moci pro území označené jako 
„Okolí zlínského zámku“ a vymezené žlutou barvou v příloze č. 2b 
  
FS 4.1 Dokumentace pro provádění stavby v rozsahu dle zákona č. 283/2021 Sb. a navazujících 
vyhlášek, dále označované jako „DPS“, a výběr zhotovitele stavby, pro území označené jako 
„Park“ a vymezené zelenou barvou v příloze č. 2b. Dokumentace bude zpracována v 
podrobnostech nezbytných pro účast dodavatele v zadávacím řízení v souladu s § 92 zákona 
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZZVZ“).    
Součástí dokumentace bude dále Soupis stavebních prací, dodávek a služeb s výkazem výměr 
v rozsahu dle vyhlášky č. 169/2016 Sb., oceněný dle ceníku prací RTS Brno nebo URS Praha. 
Součástí dokumentace bude návrh Časového harmonogramu postupu prací  

FS 4.2 Dokumentace pro provádění stavby v rozsahu dle zákona č. 283/2021 Sb. a navazujících 
vyhlášek, dále označované jako „DPS“, a výběr zhotovitele stavby, pro území označené jako 
„Okolí zlínského zámku“ a vymezené žlutou barvou v příloze č. 2b. Dokumentace bude 
zpracována v podrobnostech nezbytných pro účast dodavatele v zadávacím řízení v souladu s 
§ 92 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „ZZVZ“).  Součástí dokumentace bude dále Soupis stavebních prací, dodávek a služeb 
s výkazem výměr v rozsahu dle vyhlášky č. 169/2016 Sb., oceněný dle ceníku prací RTS Brno 
nebo URS Praha. Součástí dokumentace bude návrh Časového harmonogramu postupu prací  

FS 5 Technická pomoc v zadávacím řízení na výběr zhotovitele stavby, dále také „TP“   
  
FS 6 Výkon autorského dozoru při realizaci záměru, dále také „AD“, součinnost zhotovitele   

 



1.3. Základní členění provedení díla dle dílčích celků (podrobněji přílohy č. 2a a 2b):  

A. Park (vč. úpravy 2 podchodů)   

B. Okolí zlínského zámku   

C. Úprava ulice Soudní (pouze FS 1)  

D. Prostranství mezi parkovacím domem a sadem Svobody (pouze FS 1)  

1.4. Zhotovitel bere na vědomí, že veškeré podklady, které obdržel v rámci Architektonické soutěže 
mají pouze informativní povahu.  

1.5. Zhotovitel bere na vědomí, že realizace každé části plnění dle této smlouvy závisí pouze na 
úvaze Objednatele, a tudíž nemusí být k jeho realizaci přistoupeno. Zhotovitel bere na vědomí, 
že každá část plnění od provedeného stupně PDPZ bude ze strany Zhotovitele plněna nejdříve 
na základě písemného pokynu Objednatele. Zhotovitel bere na vědomí, že pokud započne s 
plněním dílčí části (např. stupně projektové dokumentace) bez písemného pokynu Objednatele, 
nemá nárok na úhradu ceny (nákladů).   

  
1.6. Zhotovitel je povinen si za účelem řádného a tedy bezchybného plnění díla zajistit na své 

náklady veškeré relevantní dokumenty, resp. ověřit správnost a aktuálnost podkladů a 
souvisejících průzkumů. Žádný následný odkaz na chybnost či neaktuálnost podkladů tak 
nebude ze strany objednatele akceptován a zhotovitel nebude oprávněn na objednatele 
přenášet odpovědnost za řádné zajištění podkladů.  

  
1.7. Podrobnější specifikace díla a požadavky objednatele je obsažena v příloze č. 1 a příloze  č. 

3 této smlouvy a následujících článcích této smlouvy.  
  
1.8. Zadavatel v souladu s § 6 odst. 4 ZZVZ požaduje, aby dodavatel při plnění předmětu veřejné 

zakázky dodržoval a ve svých návrzích zohlednil vzhledem k povaze a smyslu veřejné zakázky 
zásady sociálně a enviromentálně odpovědného zadávání ve smyslu zákona, zejména 
svým plněním, tj. v nastavení parametrů budoucí veřejné zakázky „Revitalizace sadu 
Svobody ve Zlíně“ zajistil v co nejvyšší vhodné míře omezení možných dopadů plnění veřejné 
zakázky na životní prostředí. Dodavatel je dále povinen při plnění veřejné zakázky zajistit legální 
zaměstnání, férové a důstojné pracovní podmínky. Dodavatel je povinen výše uvedené 
požadavky zajistit odpovídajícím způsobem rovněž u svých poddodavatelů.   

  
1.9. Objednatel předpokládá, že předmět plnění bude spolufinancován z prostředků Evropské unie 

prostřednictvím 77. výzvy Integrovaného regionálního operačního programu (IROP), prioritní 
osa Zelená infrastruktura měst a obcí a ochrana obyvatelstva, 2.2. Posilování ochrany a 
zachování přírody, biologické rozmanitosti a zelené infrastruktury, a to i v městských oblastech, 
a omezování všech forem znečištění. 
 

1.10. Smluvní strany si zavazují poskytnout maximální součinnost při objektivně vzniklé potřebě 
změnit rozsah plnění této smlouvy, zejména s ohledem na možná rizika využití předmětu díla 
ve více správních řízeních, než tato smlouva předpokládá, při změně rozsahu řešeného území 
a dále s ohledem na okolnosti zjištěné v průběhu plnění díla, např. ze stavebního průzkumu či 
závěrů odborných vyjádření a stanovisek.    

  
2.    Účel smlouvy  

Účelem této smlouvy je zajištění řádného vyhotovení projektové dokumentace v rozsahu 
stanoveném touto smlouvou a poskytnutí všech souvisejících služeb, tak, aby výsledek odpovídal 
požadavkům zadání ve Veřejné zakázce a požadavkům objednatele na postupnou a samostatnou 
stavební realizaci záměru. 

 
3.    Komunikace 
3.1. Kdykoli smlouva vyžaduje vyhotovení nebo vystavení souhlasů, osvědčení, svolení, rozhodnutí, 

oznámení a žádostí jakoukoli osobou, tato sdělení musejí být vyhotovena písemně a doručena dle 



jejich charakteru osobně, zaslána e-mailem, datovou schránkou, prostřednictvím kurýrní služby
nebo doporučenou poštou oproti doručence.

3.2. Smluvní strany pro vyloučení pochybností výslovně sjednávají, že sdělení budou doručena,
zaslána nebo přenesena zástupcům stran (tj. Zástupci objednatele a Zástupci zhotovitele)
uvedeným v této smlouvě, ledaže

a) příjemce oznámí změnu kontaktních údajů v předstihu pěti (5) pracovních dnů;
sdělení budou poté doručena podle zmíněných kontaktních údajů, nebo

b) v případě, že příjemce neuvede při žádosti o schválení nebo souhlas jinak, může
být sdělení zasláno na adresu, z níž byla žádost odeslána.

Smluvní strany se zavazují udržovat své kontaktní údaje vůči druhé straně aktuální a zajistit na
nich přebírání komunikace zasílané dle této smlouvy.

3.3. Má se za to, že všechna sdělení učiněná nebo předaná podle této smlouvy, jsou doručena:

a) v den, kdy došlo k písemnému potvrzení příjemcem, pokud jde o doručení osobní
nebo kurýrem; nebo

b) v den, který je potvrzen na doručence, pokud se jednalo o doručení doporučenou
poštou; nebo

c) v den, který je jako den přenosu uveden na potvrzení o úplnosti přenosu, pokud
bylo sdělení doručeno elektronickými prostředky.

Nestanoví-li Objednatel jinak, veškerá komunikace mezi stranami bude probíhat výlučně v českém
jazyce.

4. Oprávnění Zhotovitele

Zhotovitel prohlašuje, že je odbornou osobou v příslušném oboru a v tomto smyslu se zavazuje zhotovit
dílo v odpovídající kvalitě, a za tím účelem provést veškeré odborné činnosti a vynaložit veškerou
odbornou péči, jakou je možno od něho spravedlivě očekávat, jakožto od odborné osoby disponující
všemi potřebnými znalostmi, schopnostmi a technickými možnostmi.

5. Zástupci stran

Pro účely této smlouvy jmenují Strany následující fyzické osoby svými zástupci ve věcech technických:

Zástupci Objednatele:

(dále jen „Zástupce O

Zástupci Zhotovitele:

(dále jen „Zástupce Zhotovitele“)

6. Zmocnění
Objednatel zmocňuje (pověřuje) zhotovitele, aby jednal jako jeho zástupce ve všech záležitostech
zhotovení, projednání a součinnosti při provádění jednotlivých stupňů projektové dokumentace,
zhotovitel však není oprávněn uzavírat smluvní vztahy za Objednatele.



  
Objednatel poskytne Zhotoviteli veškeré potřebné plné moci pro Služby poskytované dle této smlouvy, 
pro získání povolení a pro provádění Autorského dozoru. Zhotovitel požádá Objednatele o udělení 
plné moci písemně, a to nejpozději 10 dnů předem.   
  
  

Článek II.  

Projektová dokumentace  
  

1. Náležitosti projektové dokumentace  

1.1. Nestanoví-li tato smlouva jinak, projektová dokumentace (její jednotlivé stupně) musí být 
zpracována v rozsahu podle zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, podle prováděcích vyhlášek ke 
stavebnímu zákonu,  vyhlášky č. 169/2016 Sb., o stanovení rozsahu dokumentace veřejné zakázky na 
stavební práce a soupisu stavebních prací, dodávek a služeb s výkazem výměr, v platném znění a v 
souladu s dalšími relevantními právními předpisy, mimo výše uvedené zejména v souladu se zákonem 
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů (dále také jen „ZZVZ“).   
  
1.2. Soupis stavebních prací, dodávek a služeb s výkazem výměr v rozsahu dle vyhlášky č. 169/2016 
Sb. nesmí obsahovat komplety, agregace a obdobné kumulované položky pokud tyto kumulované 
položky nebudou v příloze popsány a ohodnoceny dle jednotlivých komponentů, z nichž jsou složeny. 
Položky v soupisu prací musí být popsány v podrobnostech jednoznačně vymezujících obsah 
požadovaných stavebních prací, dodávek či služeb a musí množstevně, výměrově, technicky a 
materiálově korespondovat s projektovou dokumentací.  
  

1.3. Projektová dokumentace bude předávána v následujícím počtu tištěných vyhotovení: ST a PDPZ v 
počtu tří vyhotovení (průzkumy v jednom vyhotovení), DPS v počtu šesti vyhotovení; další Objednatelem 
vyžádaná vyhotovení budou účtována jako vícetisky. Nejméně jedno vyhotovení PDPZ odevzdané 
Objednateli musí obsahovat originál dokumentu pravomocného rozhodnutí, a originál podpisu a otisku 
razítka Zhotovitele.  

1.4. Každý stupeň PD bude předán v jednom vyhotovení i v digitalizované formě se zajištěním antivirové 
ochrany, při nutném zachování kompatibility počítačového prostředí MS Windows a MS Office. Obě 
smluvní strany se dohodly, že společné počítačové prostředí, ve kterém si budou předávat dokumenty 
v elektronické podobě, bude postaveno na použití následujícího software: Microsoft Office Word, 
Microsoft Office Excel, AutoCAD, vizualizace ve formátu JPG nebo TIFF, vše rovněž ve formátu PDF.  
Soupisy stavebních prací, dodávek a služeb včetně výkazu výměr musí být ve skladbě požadované 
ZZVZ, v  editovatelné podobě (formát Microsoft Office Excel a .xml) celkově uzamčené a odemčené jen 
v těch částech, ve kterých dodavatelé budou doplňovat jednotkové ceny.  
  
2. Předání projektové dokumentace  
2.1. Projektová dokumentace bude předávána po jednotlivých fázích podle čl. I. bodu 1.2. této smlouvy 
a ve sjednaných termínech či lhůtách podle čl. III. bodu 3.2. této smlouvy. Povinnost Zhotovitele předat 
PD je splněna, je-li PD  (její příslušný stupeň) předána včas, ve stavu odpovídajícím požadavkům 
vyplývajícím z této smlouvy, a je schopna užívání k účelu, ke kterému byla vyhotovena. Nedokončenou 
PD není Objednatel povinen převzít, obdobně není Objednatel povinen převzít PD vykazující vady a 
nedodělky.  Dokumentace bude předána Objednateli na adrese jeho sídla uvedené v záhlaví této 
Smlouvy nejpozději v poslední den lhůt stanovených výše. Připadne-li poslední den lhůty na sobotu, 
neděli nebo svátek, je posledním dnem lhůty nejbližší příští pracovní den.  

  
2.2 O předání a převzetí PD (příslušného stupně) pořídí smluvní strany protokol, který podepíší 
oprávnění zástupci ve věcech technických obou smluvních stran. Protokol se vyhotovuje ve dvou 
stejnopisech, po jednom pro každou ze smluvních stran. Předávací protokol musí mít alespoň tyto 
náležitosti:   

- Identifikační údaje o díle nebo jeho částech,  
- Identifikační a kontaktní údaje osob, které zastupují smluvní strany,  
- Soupis předávaných dokumentů či jejich částí tak, aby byl patrný rozsah projektové 

dokumentace,  



- Soupis vad, převzal-li objednatel dílo s vadami, s uvedením termínu jejich odstranění;  
- Prohlášení objednatele, že předávané dílo nebo jeho část přejímá;  
- Datum, místo předání a vlastnoruční podpisy (elektronické zaručené podpisy).  

  
2.3. Projektová dokumentace musí být zpracována tak, aby umožňovala vydání příslušných povolení 
podle platného stavebního zákona a aby na jejím základě bylo možné vybrat dodavatele realizace 
stavby ve veřejné zakázce, tj. uzavřít smlouvu na realizaci veřejné zakázky v zadávacím řízení na 
stavební práce a následně zrealizovat stavbu.  

  
2.4. Nejpozději 7 kalendářních dnů před závěrečným předáním každého jednotlivého stupně PD dle této 
smlouvy předloží zhotovitel Objednateli závaznou formou komunikace kompletní vyhotovení 
dokumentace k vyjádření. Toto vyjádření se nesmí odchýlit od závěrů uvedených v zápisech z jednání 
výrobních výborů dle bodu II. odst. 4  této smlouvy.  Objednatel určuje svým zástupcem pro tyto účely 
osoby uvedené v článku I. odst. 5.  

  

3. Vady Projektové Dokumentace  

Zhotovitel odpovídá za správnost a úplnost předané Projektové dokumentace (včetně správnosti a 
úplnosti výkazu výměr, specifikaci materiálů v Soupisu stavebních prací, dodávek a služeb) a 
proveditelnost záměru dle této Projektové dokumentace v místě plnění.  Zhotovitel odpovídá za činnost 
celého svého týmu pracovníků včetně přizvaných odpovědných projektantů s příslušnou specializací. V 
případě, že Projektová dokumentace bude obsahovat vady, může objednatel po zhotoviteli požadovat 
náhradu skutečně způsobené prokazatelné škody. Pro případ vady Projektové dokumentace sjednávají 
Strany právo objednatele požadovat odstranění vady v záruční době a povinnost zhotovitele provést 
bezplatné odstranění těchto vad. Bezplatným odstraněním vady se rozumí zejména přepracování či 
úprava díla. Zhotovitel se zavazuje případné vady projektu odstranit bez zbytečného odkladu, nejpozději 
však do dvaceti (20) pracovních dnů po uplatnění oprávněné reklamace objednatelem učiněné 
písemnou formou. Zhotovitel tímto poskytuje záruku na kvalitu projektového řešení díla postaveného na 
základě odsouhlasené Projektové dokumentace po záruční dobu, jež odpovídá pěti (5) letům od 
protokolárního předání každé dílčí části Projektové dokumentace, s výjimkou Dokumentace pro 
provádění záměru, kde je záruční doba stanovená na 5 let od okamžiku uvedení díla do provozu, 
maximálně však 10 let od předání.   

  

4. Výrobní výbory  

4.1. Zhotovitel vždy nejpozději do 10 dnů od zahájení plnění každé fáze služeb uvedené v článku 1.2 
této Smlouvy předloží objednateli k odsouhlasení aktuální návrh časového harmonogramu postupu 
prací, který bude obsahovat veškeré podstatné milníky dílčího plnění. Zhotovitel se zavazuje po celou 
dobu zpracovávání jednotlivých částí projektové dokumentace svolávat výrobní výbory v sídle 
zadavatele, a to minimálně 1x měsíčně.  Výrobní výbor bude svoláván sjednanou formou komunikace  
nejpozději 5 dnů předem.  

4.2. Na výrobním výboru bude zástupce objednatele kontrolovat a revidovat zejm. postup prací na 
Projektu a schvalovat části Projektu. Každá ze smluvních stran je oprávněna přizvat k účasti na  
výrobním výboru specialisty a odborníky podle svého uvážení. Během výrobních výborů budou také 
odsouhlasovány materiály a technologie použité v rámci Projektu. Pokud nebude jakákoliv část 
Projektové dokumentace (příp. materiály nebo technologie) písemně odsouhlasena objednatelem, pak 
je zhotovitel povinen bezplatně Projektovou dokumentaci (příp. navržené materiály nebo technologie) 
přepracovat podle pokynů objednatele, s výjimkou případu, kdy takto vystavený pokyn by byl v rozporu 
s platnými předpisy, normami aj., jehož naplnění by bránilo možnosti realizace Projektu nebo jeho části. 
Odsouhlasení části Projektové dokumentace objednatelem nezbavuje zhotovitele plné odpovědnosti za 
kvalitu díla s výjimkou případů, kdy objednatel trval přes písemné upozornění zhotovitele na pokynech, 
které by mohly mít negativní vliv na výslednou kvalitu díla.  

4.3. Minimálně jeden z výrobních výborů pro každou projekční fázi bude mít charakter prezentace, 
přičemž termín bude zvolen po předchozí dohodě s objednatelem.  

4.4. Program výrobního výboru, pořizování a distribuci zápisů z výrobního výboru zajistí na své náklady 
zhotovitel po předchozím odsouhlasení ze strany objednatele.  



  
  

Článek III.   

Doba a místo plnění  
  
1. Zhotovitel se zavazuje plnit své povinnosti vyplývající z této smlouvy v termínech a lhůtách 

sjednaných v této smlouvě. Změny daných termínů či lhůt (zejména jejich upřesnění v souladu s 
průběhem realizace díla) je možné provést pouze za podmínek stanovených touto smlouvou pro 
provádění změn a dodatků smlouvy.  

  
2. Smluvní strany se dohodly, že plnění podle této smlouvy bude zahájeno po nabytí její účinnosti. 

Zhotovitel poté provede veškeré průzkumy a měření, nezbytné k řádnému vypracování projektové 
dokumentace.   

  
3. Smluvní strany se dohodly na následujících termínech plnění jednotlivých fází služby:   
  

FS 1 - Krajinářsko-architektonická studie „ST“  do 4 měsíců od podpisu smlouvy  

FS 2.1 - Dokumentace pro povolení záměru „PDPZ“  do 4 měsíců od odevzdání FS1  

FS 2.2 - Dokumentace pro povolení záměru „PDPZ“  do 4 měsíců od odevzdání FS1  

FS 3.1 - Inženýrská činnost pro zajištění správního rozhodnutí povolení záměru  

-FS 3.1a – předání dokladové části a žádosti o povolení záměru do 3 měsíců od   
 odevzdání FS 2.1 
-FS 3.1b – zajištění předání povolení záměru s nabytím PM  do 6 měsíců od   
 odevzdání FS 2.1 

FS 3.2 - Inženýrská činnost pro zajištění správního rozhodnutí povolení záměru  

-FS 3.2a – předání dokladové části a žádosti o povolení záměru do 3 měsíců od  
 odevzdání FS 2.2 
-FS 3.2b – zajištění předání povolení záměru s nabytím PM  do 6 měsíců od  
 odevzdání FS 2.2 

FS 4.1 - Dokumentace pro provádění stavby „DPS“  do 6 měsíců od odevzdání FS 3.1a 

FS 4.2 - Dokumentace pro provádění stavby „DPS“  do 6 měsíců od odevzdání FS 3.2b   

FS 5 - Technická pomoc v zadávacím řízení „TP“   po dobu zadávacího řízení  

FS 6 - Výkon autorského dozoru „AD“  po dobu realizace stavby v rozsahu 100       
kontrolních hodin, předpoklad  II.Q 2028   

4. Výhrada dle § 100 odst. 1 ZZVZ  
Za důvod prodloužení doby plnění lze považovat mimo jiné obtížnost získání podkladů, zdržení či 
prodloužení doby vydání stanoviska, vyjádření či rozhodnutí dotčených orgánů státní správy nebo 
správců inženýrských sítí nad běžnou 60-tidenní lhůtu (příp. potrvá-li společné řízení déle než 75 dní od 
podání žádosti do nabytí právní moci vydaného rozhodnutí), pokud toto prodlení nebylo zapříčiněno 
vadným plněním zhotovitele. Zhotovitel je povinen o takovémto zdržení informovat objednatele 
závaznou formou komunikace a nezaviněné zdržení doložit. Prodloužení lhůt nemusí mít formu dodatku 
k této smlouvě, postačuje písemné odsouhlasení objednatel nebo zápis z kontrolního dne.   
  



5. Místo plnění:
Místem plnění je Zlín.

6. Smluvní strany sjednávají, že termíny plnění se prodlužují o dobu nutného přerušení prací na díle při
působení vyšší moci a odstraňování následků jejího působení, dále v případě nastání okolnosti, kterou
zhotovitel jednající s řádnou péčí nemohl předvídat a ovlivnit a v důsledku níž nebudou moci probíhat
práce na díle, v případě absence řádného a včasného poskytnutí součinnosti objednatele a v dalších
případech stanovených touto smlouvou. Účastníci jsou povinni vyvinout maximální úsilí k odstranění
překážky bránící dokončení díla, které na nich lze požadovat, tak aby došlo k naplnění účelu a smyslu
této smlouvy.
Termín plnění se prodlužuje vždy o dobu trvání konkrétní nastalé překážky.

Článek IV.

Cena a platební podmínky

1. Cena za zhotovení díla v rozsahu celého článku I. je stanovena dohodou smluvních stran jako cena
maximální a nejvýše přípustná, bez možnosti navyšování.

2. Cena se skládá z dílčích pevných částek, jejichž přesný rozpis je uveden níže. Cena za dílo (jeho
části) byla dohodnuta jako nejvýše přípustná ve výši:

ČÁST
CENA BEZ

DPH
DPH

CENA VČ.
DPH

FS 1
- krajinářsko-architektonická studie „ST“

FS 2.1
- dokumentace pro povolení záměru „PDPZ“

FS 2.2
- dokumentace pro povolení záměru „PDPZ“

FS 3.1a + 3.1b
- inženýrská činnost pro zajištění povolení záměru

FS 3.2a + 3.2b
- inženýrská činnost pro zajištění povolení záměru

FS 4.1
- dokumentace pro provádění stavby „DPS“

FS 4.2
- dokumentace pro provádění stavby „DPS“

FS 5
- technická pomoc v zadávacím „TP“

FS 6
- výkon autorského dozoru v rozsahu 100 hodin „AD“

Celková nabídková cena
8.840.000,- 1.856.400,- 10.696.400,-

3. Cena zahrnuje veškeré výdaje, úhrady nebo náklady vzniklé Zhotoviteli v souvislosti s touto
smlouvou, zejm. pak vypracováním Projektové dokumentace (včetně úprav vyžadovaných
Objednatelem, které jsou nezbytné pro řádné splnění této smlouvy) a poskytnutím služeb pro získání
povolení a Autorského dozoru nebo jakékoli jejich části, nestanoví-li tato smlouva jinak. Za účelem
vyloučení pochybností se výslovně stanoví, že Zhotovitel nemá nárok na úhradu výdajů, úhrad nebo



nákladů vzniklých v souvislosti s vypracováním Projektové dokumentace, poskytnutím služeb pro 
získání povolení a Autorského dozoru v rámci sjednaného časového limitu nebo při plnění kterýchkoli 
svých jiných závazků vyplývajících ze smlouvy. Veškeré výdaje, úhrady či náklady včetně 
zaměstnaneckých výhod, správních poplatků a jakýchkoli jiných druhů a kategorií nákladů, jsou 
zahrnuty v ceně, v ceně však nejsou zahrnuty připojovací poplatky správcům sítí, které Objednatel 
uhradí přímo správcům sítí, a cestovní náhrady v rámci výkonu autorského dozoru nad sjednaný limit, 
jež budou vyčísleny ve výši dle příslušné vyhlášky jako cestovní náhrady zaměstnanců. 

4.  Pro vyloučení pochybností smluvní strany uvádí, že Zhotovitel nese veškeré náklady i s provedením 
veškerých změn díla (jednotlivých částí Projektové dokumentace) vyvolaných správním orgánem 
(úpravy dokumentace tak, aby vyhovovala požadavkům správních orgánů) nebo Objednatelem dle 
podmínek stanovených v této smlouvě. Objednatel se zavazuje uhradit zhotoviteli za výkon autorského 
dozoru poskytnutý nad limit sjednaný v čl. IV. odst. 2 této smlouvy úplatu ve výši 2.000,- Kč + DPH za 
každou započatou hodinu. Úplata za výkon autorského dozoru poskytnutého nad sjednaný limit a 
cestovní náhrady se hradí na základě dílčích faktur (daňových dokladů) vystavených zhotovitelem a 
doručených objednateli. Pro výše uvedené dále platí podmínky dle odst. 7. 

5.  Změna ceny za dílo dle této smlouvy je možná pouze v případě, že v průběhu trvání smlouvy dojde 
ke změnám zákonných sazeb DPH. V takovém případě bude cena za dílo upravena podle výše sazeb 
platných ke dni uskutečnění zdanitelného plnění bez nutnosti uzavření dodatku k této smlouvě.   

 

6. Další platby zahrnuté do ceny  

Celková Cena zahrnuje i veškeré poplatky dotčeným orgánům státní správy, které je nutno uhradit v 
souvislosti s projednáním Projektové dokumentace v příslušných správních řízeních a při přípravě těchto 
řízení. Tyto poplatky se zavazuje uhradit zhotovitel.   

 

7. Platební podmínky  

7.1. Objednatel neposkytuje zálohy.  

7.2.  Cena za dílo bude uhrazena po protokolárním předání a převzetí jednotlivých částí díla, uvedených 
výše v článku IV. bod 2, u inženýrské činnosti až po vydání rozhodnutí s nabytím právní moci, na 
základě dílčích daňových dokladů (faktur) vystavených zhotovitelem s náležitostmi a v souladu se 
zákonem č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, dále jen “zákon 
o DPH”.    

7.3. Každá faktura (originál účetního dokladu) musí být označena číslem a názvem projektu 
„Revitalizace sadu Svobody ve Zlíně“. Číslo projektu dodá objednatel zhotoviteli po registraci žádosti 
o dotaci.  V případě, že bude faktura již vystavená, objednatel ji označí číslem projektu ve svém 
účetnictví dodatečně.  

7.4.  Objednatel uhradí zhotoviteli cenu za dílo na základě dílčích daňových dokladů (faktur) vystavených 
zhotovitelem po předání a převzetí jednotlivých částí díla. Přílohou dílčího daňového dokladu musí 
být předávací protokol, osvědčující řádné předání části díla, podepsaný zástupcem objednatele ve 
věcech technických. Den podpisu předávacího protokolu je zároveň dnem uskutečnění dílčího 
zdanitelného plnění dle § 21 zákona o DPH. Splatnost daňového dokladu (faktury) činí 30 dní od 
data jeho doručení objednateli. Zhotovitel doručí daňový doklad (fakturu) do 7 dnů ode dne 
uskutečnění zdanitelného plnění.   

7.5. V případě, že faktura vystavená zhotovitelem nebude obsahovat údaje požadované právními 
předpisy pro účetní a daňový doklad, bude obsahovat chybné částky nebo bude trpět jinými vadami, 
je objednatel oprávněn ve lhůtě 10 dnů od doručení faktury vrátit fakturu zhotoviteli k opravě chyb a 
doplnění údajů. V takovém případě se přerušuje doba splatnosti faktury a nová doba splatnosti, co 
do počtu dní nikoliv kratší než doba původní, počíná běžet znovu doručením opravené nebo nově 
vystavené bezvadné faktury.   

7.6. Platba bude uskutečněna formou převodu finančních prostředků na účet zhotovitele, uvedený v 
záhlaví této smlouvy. Termínem úhrady se rozumí den odepsání finančních prostředků z účtu 
objednatele.  



7.7. V případě nedostatku finančních prostředků na úhradu ceny za dílo je objednatel oprávněn 
jednostranně prodloužit předpokládaný termín zahájení plnění díla (písemným sdělením) a dále 
písemně vyzvat zhotovitele k přerušení plnění díla, přičemž zhotovitel bude povinen zahájit plnění 
díla na výzvu objednatele či na výzvu plnění díla přerušit a po vyzvání v plnění díla pokračovat. 
Nebude-li výzva k zahájení plnění díla/k pokračování v plnění díla/ zaslána druhé smluvní straně do 
1 roku od data předpokládaného zahájení plnění/od data přerušení plnění díla), pozbývá tato 
smlouva posledním dnem této lhůty platnosti a účinnosti. Smluvní strany si vyrovnají své vzájemné 
závazky, které z ukončené smlouvy vyplývají a dosud nebyly vyrovnány, přičemž objednatel se 
zavazuje zhotoviteli uhradit i již rozpracovanou činnost zhotovitele na díle.   

7.8. Cenu za dílčí plnění za provádění Autorského dozoru dle této smlouvy bude objednatel hradit 
zhotoviteli po zahájení Autorského dozoru průběžně měsíčně do stanovené celkové výše, a to na 
základě faktur vystavených zhotovitelem. Faktury za provádění Autorského dozoru je zhotovitel 
oprávněn vystavit vždy teprve po skončení měsíce, ve kterém byly služby Autorského dozoru, které 
jsou předmětem fakturace, poskytovány.   

7.9. Pro případ, že zhotovitel je, nebo se od data uzavření Smlouvy do dne uskutečnění zdanitelného (i 
jen dílčího) plnění stane na základě rozhodnutí správce daně „nespolehlivým plátcem“ ve smyslu 
ustanovení § 106a zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů 
(„ZoDPH“), souhlasí zhotovitel s tím, že mu objednatel uhradí cenu plnění bez DPH a DPH v 
příslušné výši odvede za nespolehlivého plátce přímo příslušnému správci daně. V souvislosti s 
tímto ujednáním nebude zhotovitel vymáhat od objednatele část z ceny plnění rovnající se výši 
odvedeného DPH a souhlasí s tím, že tímto bude uhrazena část jeho pohledávky, kterou má vůči 
objednateli, a to ve výši rovnající se výši odvedené DPH.  

  
  

Článek V.  

Práva a povinnosti smluvních stran, součinnost  
  

1. Zhotovitel se zavazuje připravit Projektovou dokumentaci a poskytovat služby pro získání povolení 
a Autorský dozor svědomitě, řádně a včas, s nejvyšší možnou odbornou péčí a v souladu se zájmy 
a pokyny objednatele, platnými právními předpisy, normami a pravidly.    

Zhotovitel je povinen při provádění díla navrhnout pro realizaci záměru dle jeho odborných znalostí 
a zkušeností výrobky a materiály, které mají takové vlastnosti, aby po celou dobu předpokládané 
životnosti stavby (s ohledem na její charakter) byla při běžné údržbě a provozu pro stavebně 
technický účel, pro nějž bude stavba kolaudována, zaručena mechanická pevnost a stabilita uvedené 
stavby.    

2. Zhotovitel je povinen dbát maximální hospodárnost a ekonomickou výhodnost celkového řešení 
stavby, a to již od počátku přípravy projektové dokumentace tak, aby nedocházelo při realizaci stavby 
k nehospodárným stavebním činnostem. Zhotovitel díla se zavazuje k vynaložení nezbytné snahy o 
nenavyšování nákladů bez nutného opodstatnění, a k poskytnutí součinnosti objednateli za účelem 
řešení případných změn s cílem snížení celkových investic záměru. Zhotovitel se rovněž zavazuje a 
zajistit v co nejvyšší vhodné míře omezení možných dopadů plnění veřejné zakázky na životní 
prostředí.  

3. Zhotovitel je povinen obstarat veškerá oznámení, zaplatit poplatky a obstarat veškerá povolení, 
licence a souhlasy vyžadované právními předpisy ve vztahu k provedení a dokončení předmětu 
Smlouvy a odstranění vad.   

4. Zhotovitel je povinen při výkonu Autorského dozoru dodržovat bezpečnostní a ekologické předpisy a 
postupy dle obecně závazných právních předpisů, a pokud byl s jejich obsahem seznámen, i s 
požadavky vnitřních předpisů zhotovitele stavby, případně objednatele.    

5. Zhotovitel si je vědom toho, že v rámci plnění této smlouvy získá on a jeho případní smluvní partneři 
přístup k informacím objednatele (např. k osobním údajům, informacím o bezpečnostních opatřeních 
a technickém vybavení objednatele). Zhotovitel se zavazuje nakládat se všemi informacemi 
objednatele jako s důvěrnými a jako s obchodním tajemstvím, zejména zachovávat mlčenlivost a 
učinit veškerá smluvní, administrativní a technická opatření zabraňující zneužití či úniku těchto 
informací. Zhotovitel může sdělit tyto informace pouze svým zaměstnancům nebo smluvním 



partnerům v rozsahu nezbytně nutném pro naplnění účelu této smlouvy. Zhotovitel se zavazuje, že 
osoby výše uvedené dostatečně poučí o důvěrnosti těchto informací, zaváže je k mlčenlivosti a 
dostatečně smluvně, administrativně a technicky zajistí ochranu těchto informací. Povinnost 
dodržovat mlčenlivost trvá bez ohledu na účinnost nebo platnost této smlouvy. Ujednáním tohoto 
článku nejsou dotčena práva zhotovitele a poddodavatelů na prezentaci svého autorského díla.  

6. Zhotovitel se zavazuje, že bude při plnění smlouvy postupovat v koordinaci, spolupráci a průběžné 
komunikaci s objednatelem, a to v maximálním možném rozsahu, zejména spolupracovat s 
objednatelem při zadávacím řízení na výběr zhotovitele stavebních prací a uzavření příslušné 
smlouvy o dílo na realizaci stavby s vybraným zhotovitelem stavby.  

7. Zhotovitel bude neprodleně písemně informovat Objednatele o všech skutečnostech, které by mohly 
Objednateli způsobit finanční nebo jinou újmu, o překážkách, které by mohly ohrozit termíny 
stanovené touto smlouvou, a o eventuálních vadách a nekompletnosti podkladů předaných mu 
Objednatelem. Zhotovitel je povinen upozornit Objednatele rovněž na následky takových rozhodnutí 
a úkony Objednatele, které jsou zjevně neúčelné nebo samého Objednatele poškozující nebo které 
jsou ve zjevném rozporu s chráněným veřejným zájmem. Zhotovitel má vůči Objednateli informační 
povinnost o všech skutečnostech, které mají vliv na dobu plnění, tj. zejména o potřebě zajistit 
stanovisko nebo jiná rozhodnutí nutná pro zajištění povolení stavby resp. má-li doplnit žádost, zajistit 
další stanovisko, a to vždy do 7 dnů po té, co se o této skutečnosti dozví.  

8. Zhotovitel se zavazuje, že bez předchozího písemného souhlasu Objednatele neposkytne výsledek 
své činnosti dle této smlouvy (zejména projektovou dokumentaci) jiné osobě než Objednateli nebo 
jím k tomu pověřené osobě. Zhotovitel je oprávněn zpřístupnit výsledky svých plnění osobám, které 
jsou účastny ve správním řízení, pouze způsobem a v rozsahu podle právních předpisů, jinak pouze 
způsobem a v rozsahu, jak určí Objednatel.    

9. Objednateli náleží majetková autorská práva a další práva duševního vlastnictví k dokumentům, 
které Objednatel vyhotovil nebo které je oprávněn využít pro účely Smlouvy na základě dohod s 
osobami, kterým taková práva náleží. Bez souhlasu Objednatele nebudou tyto dokumenty 
zhotovitelem kopírovány, používány nebo sdělovány třetím stranám, kromě případů, kdy je to nutné 
pro účely vyplývající ze smlouvy.   

10. Objednatel poskytne v rozsahu, jaký po něm lze rozumně požadovat, Zhotoviteli veškeré nezbytné 
údaje týkající se požadavků na projektovou dokumentaci zhotovovanou dle této smlouvy a údaje o 
tom, jaké požadavky vyplývající z místa stavby má Zhotovitel sledovat, popřípadě jaké jsou 
možnosti Zhotovitele tento záměr rozšířit.  

11. Objednatel se zavazuje poskytnout Zhotoviteli veškerou nezbytnou součinnost, jakož i informace a 
podklady nezbytné k řádnému a včasnému provedení díla. Součinnost zahrnuje zejména 
spolupráci při řešení majetkoprávních vztahů, poskytování informací o budoucím provozu díla a 
účast při jednání s orgány státní správy, správci sítí a právnickými a fyzickými osobami, součinnost 
při zajištění stavebního průzkumu a získání oprávnění k vyhotovení odborných vyjádření, 
stanovisek a posudků. Objednatel se zavazuje spolupracovat se Zhotovitelem tak, že se bez 
zbytečného prodlení, nejpozději však do 3 pracovních dnů od vyžádání Zhotovitele vyjádří ke 
skutečnostem, které jsou nezbytné pro pokračování v řádném a včasném provádění díla. 

12.  Poddodavatelé  

Zhotovitel je oprávněn si zjednat na své vlastní náklady poddodavatele pro účely plnění smlouvy  
za předpokladu, že v takovém případě bude zhotovitel odpovědný objednateli za jakoukoli takto 
prováděnou část svých povinností vyplývajících ze smlouvy, jako kdyby je plnil zhotovitel sám.   

  Zhotovitel nesmí uzavřít smlouvu s poddodavatelem na provedení celého předmětu smlouvy, ale je 
oprávněn zadat provedení jakékoliv části předmětu plnění smlouvy poddodavateli 
(poddodavatelům). Zhotovitel se zavazuje, že pro výkon inženýrských činností nebude využívat 
coby poddodavatele technický dozor stavebníka nebo osobu s ním spolupracující (včetně 
zaměstnanců technického dozoru stavebníka a koordinátora bezpečnosti a ochrany zdraví při 
práci).   

13. Bude-li předmět smlouvy financován z dotačních prostředků, zhotovitel je povinen ve všech svých 
textových a obrazových výstupech uvádět závazné údaje o akci a investičním záměru, jehož je tato 
zakázka součástí, a to v souladu s aktuálně platnou Registrací akce a následně v souladu s 



Rozhodnutím o vydání dotace. Objednatel je povinen tyto údaje zhotoviteli poskytnout 
bezprostředně po podpisu této Smlouvy a následně při každé aktualizaci těchto údajů.  

14. Zhotovitel je povinen spolupůsobit při výkonu finanční kontroly ve smyslu § 2 písm. e) a § 13 zákona 
č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o 
finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů, tj. poskytnout kontrolnímu orgánu doklady o 
dodávkách stavebních prací, zboží a služeb hrazených z veřejných prostředků nebo z veřejné 
finanční podpory v rozsahu nezbytném pro ověření příslušné operace. Tutéž povinnost je zhotovitel 
povinen vyžadovat i po všech svých poddodavatelích.   

15. Objednatel 

Objednatel se zavazuje poskytovat zhotoviteli součinnost potřebnou pro řádné plnění této smlouvy. 
Objednatel se zejména zavazuje předat zhotoviteli podklady nutné pro provedení díla, a umožnit 
zhotoviteli přístup do příslušných prostor. Je-li k provedení díla nutná součinnost objednatele, 
zhotovitel je oprávněn určit přiměřenou lhůtu k jejímu poskytnutí. Uplyne-li lhůta marně, má 
zhotovitel právo zajistit náhradní plnění na účet objednatele. Smluvní strany sjednávají, že bude-li 
objednatel v prodlení s plněním svých povinností vůči zhotoviteli, automaticky se prodlužují termíny 
k dokončení jednotlivých částí díla nejméně o totožný počet kalendářních dnů, po které byl 
objednatel v prodlení. V případě, že objednatel bude požadovat provedení změny věcného rozsahu 
díla či jakékoli jeho části vymezeného touto smlouvou, má zhotovitel nárok na předložení 
písemného návrhu objednatele na příslušnou změnu včetně podrobného popisu navrhovaných 
prací. Zhotovitel návrh objednatele posoudí a navrhne nezbytné prodloužení termínů plnění díla a 
případný návrh na úpravu výše odměny. 

  
 

Článek VI.  

Autorská práva, licenční ujednání  
  

Ochrana autorských práv se řídí zákonem č. 89/2012 Sb., občanským zákoníkem, ve znění pozdějších 
předpisů, a zákonem č. 121/2000 Sb., autorským zákonem, ve znění pozdějších předpisů. Zhotovitelem 
vytvořené dílo podle této smlouvy podléhá ochraně podle autorského zákona.   
  
1. Zhotovitel prohlašuje, že na základě svého autorství či na základě právního vztahu s autorem / 

autory díla vytvořeného podle této smlouvy je oprávněn vykonávat svým jménem a na svůj účet 
veškerá autorova majetková práva k výsledkům tvůrčí činnosti Zhotovitele podle této smlouvy 
včetně hmotného zachycení výsledků činnosti Zhotovitele. Zhotovitel je zejména oprávněn všechny 
části díla vytvořené podle této smlouvy jako autorské dílo využít ke všem známým způsobům užití 
a udělit Objednateli jako nabyvateli díla oprávnění k výkonu tohoto práva v souladu s podmínkami 
této smlouvy.  

  
2. Zhotovitel touto smlouvou poskytuje Objednateli licenci, tj. oprávnění užívat výsledky tvůrčí činnosti 

podle této smlouvy včetně hmotného zachycení výsledků své činnosti ke splnění účelu a předmětu 
této smlouvy a zároveň výsledky tvůrčí činnosti upravovat, doplňovat a vystavovat za podmínek 
sjednaných v této smlouvě. Právem Objednatele užívat výsledky tvůrčí činnosti Zhotovitele podle 
této smlouvy včetně hmotného zachycení výsledků činnosti Zhotovitele se ve smyslu této smlouvy 
rozumí nerušené využívání výsledků tvůrčí činnosti Zhotovitele podle této smlouvy vč. hmotného 
zachycení výsledků činnosti Zhotovitele všemi známými způsoby, zejména jejich další zpracování, 
úpravy a rozmnožování Objednatelem či třetí osobou (zejména za účelem zpracování dalších 
stupňů Projektové dokumentace).  

  
3. Zhotovitel poskytuje licenci podle této smlouvy jako výhradní, čímž se rozumí, že zhotovitel nesmí 

poskytnout licenci obsahem či rozsahem zahrnující práva poskytnutá objednateli podle této 
smlouvy třetí osobě a je povinen se zdržet výkonu práva užívat výsledky své tvůrčí činnosti podle 
této smlouvy, nestanoví-li tato smlouva jinak, včetně hmotného zachycení výsledků činnosti 
zhotovitele ke splnění předmětu této smlouvy ve výše uvedené formě způsobem, ke kterému 
poskytl licenci objednateli. 



4. Zhotovitel je oprávněn užít dílo pro potřeby marketingu, pro potřeby prezentace díla na veřejnosti, 
výstavách či jednotlivě u třetích osob v jakékoliv formě zachycené na jakémkoliv nosiči. Zhotovitel 
je oprávněn užít dílo a fotografie a audiovizuální záznamy realizovaného díla pro potřeby 
prezentace ve svých propagačních a pracovních materiálech. Objednatel je povinen zhotoviteli 
umožnit po vzájemné dohodě o určení času přístup na stavbu (či její uzavřenou část) po dokončení 
za účelem pořízení těchto fotografií a audiovizuálních děl a uděluje mu souhlas takto pořízené 
fotografie a audiovizuální díla užít. 

5. Výhradní licencí podle této smlouvy je výlučné právo Objednatele užívat veškeré výsledky činnosti 
Zhotovitele podle této smlouvy vč. jejich hmotného zachycení. Výhradní licenci k výsledkům tvůrčí 
činnosti Zhotovitele podle této smlouvy jako autorskému dílu poskytuje Zhotovitel Objednateli v 
souladu s Autorským zákonem za podmínek uvedených v této smlouvě. Objednatel licenci 
udělenou Zhotovitelem na základě této smlouvy přijímá převzetím příslušné části předmětu plnění 
podle této smlouvy.  

6. Licence podle této smlouvy se poskytuje Objednateli celosvětově na celou dobu trvání majetkových 
práv k výsledkům tvůrčí činnosti Zhotovitele podle této smlouvy včetně hmotného zachycení 
výsledků činnosti Zhotovitele ke splnění předmětu této smlouvy ve výše uvedené formě.  

7. Objednatel je oprávněn práva tvořící součást licence podle této smlouvy poskytnout třetí osobě, a 
to ve stejném či menším rozsahu, v jakém je Objednatel oprávněn užívat práv z licence.  

8. Práva z licence poskytnuté podle této smlouvy přecházejí při zániku Objednatele na jeho právního 
nástupce.  

9. Zhotovitel podpisem této smlouvy výslovně prohlašuje, že odměna za licenci poskytnutou 
Objednateli je již zahrnuta v ceně díla.  

10. Zhotovitel se tímto zavazuje, že dílo podle této smlouvy nebude mít v době jeho předání Objednateli 
žádné patentové ani jiné právní nedostatky. Zhotovitel se rovněž zavazuje, že po dobu provádění 
díla neporuší jakákoli autorská, patentová, nebo jiná práva třetích osob. Jestliže se kdykoli v 
budoucnu prokáže, že Zhotovitel při provádění díla porušil autorská, patentová nebo jiná práva 
třetích osob, Zhotovitel za takové porušení práv třetích osob plně odpovídá. V takovém případě je 
Zhotovitel rovněž povinen nahradit Objednateli veškeré škody, které Objednateli vzniknou v 
důsledku porušení autorských, patentových, nebo jiných práv třetích osob při provádění díla.  

  
  

Článek VII.  

Technická pomoc při výběru zhotovitele stavby  
  
Zhotovitel se zavazuje spolupracovat s objednatelem při výběru zhotovitele Stavby v době od předání 
DPS do výběru konkrétního zhotovitele (dodavatele) Stavby. Zhotovitel objednateli zejm. poskytne 
maximální možnou součinnost při vysvětlování zadávací dokumentace dle § 98 ZZVZ (zejm. 
zodpovídání dodatečných dotazů dodavatelů k dokumentaci pro provedení stavby a souvisejícím 
dokumentům), a to vždy do 2 pracovních dnů ode dne, kdy mu bude ze strany objednatele žádost o 
vysvětlení zadávací dokumentace postoupena. Zhotovitel dále objednateli poskytne odborné vyjádření 
k jednotlivým nabídkám, především v otázkách výkazů výměr a jednotkovým cenám. Technická pomoc 
v zadávacím řízení na výběr zhotovitele stavby je podrobně popsána v příloze č. 1 této smlouvy.   
  
  

Článek VIII.  

Autorský dozor  
1. Vymezení autorského dozoru  

Zhotovitel bude pro objednatele v souladu s jeho pokyny provádět služby autorského dozoru 
(„Autorský dozor“) při realizaci stavby v rozsahu dle přílohy č. 1. této smlouvy.   

2. Zahájení Autorského dozoru  

Provádění Autorského dozoru bude zahájeno na základě písemného pokynu objednatele.  

3. Ukončení Autorského dozoru  



Poskytování Autorského dozoru bude dokončeno vydáním kolaudačního souhlasu, resp. až po 
odstranění všech případných vad a nedodělků, které budou uvedeny v příslušném kolaudačním 
rozhodnutí.  

  
 

Článek IX.  

Smluvní pokuty  
1. Nedodrží-li Zhotovitel termín předání projektové dokumentace „ST“ dle čl. III bod 3.  této smlouvy, je 

Objednatel oprávněn uplatnit smluvní pokutu ve výši 3.000,- Kč za každý započatý den prodlení.   

2. Nedodrží-li Zhotovitel termín předání projektové dokumentace „PDPZ“ dle čl. III. bodu 3 této 
smlouvy, je Objednatel oprávněn uplatnit smluvní pokutu ve výši 3.000,- Kč za každý započatý den 
prodlení.   

3. Nedodrží-li Zhotovitel termín předání dokumentace „DPS“ dle čl. III bodu 3 . této smlouvy, je 
Objednatel oprávněn uplatnit smluvní pokutu ve výši 3.000,- Kč za každý započatý den prodlení.  

4. V případě, že dokumentace DPS nebude zpracována v souladu s příslušnými ustanoveními zákona 
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek ve znění pozdějších předpisů a v souladu s 
vyhláškou č. 169/2016 Sb., ve znění vyhlášky č. 405/2017 Sb., je objednatel oprávněn uplatnit 
smluvní pokutu až do výše 100.000,- Kč. Tím není dotčeno právo objednatele vymáhat na zhotoviteli 
částku odpovídající výši pokuty, která byla objednateli udělena Úřadem pro ochranu hospodářské 
soutěže, z důvodů nezpracování PD v souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 134/2016 Sb., 
a s vyhláškou č. 169/2016 Sb., ve znění vyhlášky č. 405/2017 Sb.  

5 V případě, že zhotovitel nedodrží lhůty podle čl. IV. bod 4 této smlouvy (technická pomoc v 
zadávacím řízení), je Objednatel oprávněn uplatnit smluvní pokutu ve výši 1.000 Kč, za každý případ 
a den prodlení.   

6 Poruší-li zhotovitel závazek svolávat pravidelné výrobní výbory po stanovení jejich pevných termínů 
podle čl. II. bodu 4  této smlouvy, je objednatel oprávněn uplatnit smluvní pokutu ve výši 1.000,- Kč 
za každý takový případ.   

7 Nedodrží-li zhotovitel termín pro odstranění záručních vad sjednaný s objednatelem, je objednatel 
oprávněn uplatnit smluvní pokutu ve výši 3.000,- Kč, a to za každý takovýto případ a za každý 
započatý den prodlení.  

8. V případě porušení povinností uložených v čl. I bodu 1.8. (zásady sociálně a environmentálně 
odpovědného zadávání) je objednatel oprávněn požadovat zaplacení smluvní pokuty ve výši 2.000,- 
Kč za každý zjištěný případ porušení povinnosti.  

9. V případě porušení povinností uložených v čl. XII. bodu 8. a 9. je objednatel oprávněn požadovat 
zaplacení smluvní pokuty ve výši 2.000,- Kč za každý zjištěný případ porušení povinnosti.  

10.  Smluvením smluvních pokut není dotčeno právo objednatele požadovat náhradu škody 
způsobenou mu zhotovitelem v rozsahu přesahujícím výši smluvní pokuty.  Objednatel je oprávněn 
požadovat náhradu škody v rozsahu poníženém o výši smluvní pokuty vedle nároku na smluvní 
pokutu. Smluvní strany sjednávají omezení výše všech smluvních pokut, kdy celková výše 
smluvních pokut nesmí přesáhnout částku odpovídající 60% ceny  díla bez DPH. 

  
 

Článek X.   

Odpovědnost a pojištění   
 

1. Obecná odpovědnost zhotovitele za škodu   

Zhotovitel odpovídá za jakoukoli škodu způsobenou objednateli v důsledku porušení svých povinností 
vypracovat Projektovou dokumentaci a poskytovat Služby pro získání povolení a Autorský dozor v 
souladu s podmínkami smlouvy, včetně škody vzniklé na věcech převzatých od objednatele nebo věcí 
převzatých od třetích stran v průběhu přípravy Projektové dokumentace, poskytování Služeb pro získání 



povolení nebo Autorského dozoru a zavazuje se odškodnit objednatele za jakoukoli škodu, ke které by 
mohlo v důsledku toho dojít.   

Schválení Projektové dokumentace včetně úprav požadovaných objednatelem a/nebo vydání pokynů 
zhotoviteli ze strany objednatele nezbavuje zhotovitele jeho odpovědnosti a ani nezakládá jakoukoliv 
odpovědnost objednatele v souvislosti s takovými pokyny nebo Projektovou dokumentací.   

 

2.  Vyloučení odpovědnosti  

Zhotovitel nebude odpovědný za prodlení při vypracování Projektové dokumentace, Služeb pro získání 
povolení nebo Autorského dozoru, pokud budou splněny následující podmínky:  

a) prodlení bylo způsobeno vyšší mocí (což znamená výjimečnou událost nebo okolnosti, které 
nemohly být předvídány žádnou ze Stran před podpisem Smlouvy, ani nebylo možné jim 
předejít přijetím preventivních opatření, a které jsou mimo kontrolu kterékoli ze Stran a 
nebyly způsobeny úmyslně nebo z nedbalosti nebo opominutím kterékoli Strany);  

b) délka prodlení odpovídá délce trvání a povaze vyšší moci; a  

c) okamžitě poté, kdy se případ vyšší moci stal zřejmým, zhotovitel informoval objednatele 
písemně o nastalé situaci a očekávané době trvání příslušného případu vyšší moci. Pokud 
to bude možné při vynaložení přiměřené odborné péče, shora uvedené oznámení musí 
obsahovat návrh opatření, která by měla být přijata za účelem zmírnění nebo předcházení 
dopadů zásahu vyšší moci. Náklady spojené s přijetím těchto opatření a odstranění 
následků působení vyšší moci nese zhotovitel.   

 

3.  Pojištění  

Zhotovitel uzavře a bude udržovat v platnosti po celou dobu trvání Smlouvy pojistnou smlouvu na 
pojištění profesní odpovědnosti za škody způsobené třetím osobám s limitem pojistného plnění nejméně 
10 000 000 Kč za účelem pokrytí celkových případných škod způsobených Objednateli v souvislosti se 
Smlouvou.  Zhotovitel se zavazuje plnit své povinnosti vyplývající pro něj z pojistné smlouvy, zejména 
platit pojistné a plnit oznamovací povinnosti. Kdykoli na požádání objednatele zhotovitel poskytne 
objednateli, bez zbytečného odkladu, avšak nejpozději ve lhůtě deseti (10) pracovních dnů od doručení 
výzvy k jejich předložení zhotoviteli, ke kontrole platnou pojistnou smlouvu a/nebo potvrzení pojišťovny 
o existenci pojistné smlouvy na pojistnou částku a potvrzení o řádné platbě pojistného.   

Zhotovitel je povinen zajistit, aby pojistná smlouva dle této Smlouvy byla platná a účinná po celou dobu 
běhu záruční doby, resp. zajistí, aby pojistná smlouva byla po tuto dobu řádně a včas prodlužována 
nebo obnovována.   

  
  

Článek XI.  

Ukončení smlouvy  

1.  Důvody ukončení   

Tato Smlouva může být ukončena pouze   

a) splněním povinností Stran vyplývajících z této Smlouvy,   
b) dohodou Stran,   
c) odstoupením od této Smlouvy kteroukoli ze Stran ze zákonných důvodů a z důvodů 

uvedených v článcích 11.2 a  
11.3 této Smlouvy, nebo   

d) výpovědí této Smlouvy Objednatelem.  
  

2.     Právo objednatele odstoupit od Smlouvy  

Objednatel je oprávněn odstoupit od této Smlouvy, pokud:   



a) Zhotovitel porušil nebo nesplnil jakoukoli ze svých povinností vyplývajících z této Smlouvy a 
nenapravil takové porušení v přiměřené lhůtě určené objednatelem v písemné výzvě k 
nápravě, doručené zhotoviteli, kde bylo specifikováno příslušné porušení; lhůta k nápravě 
nesmí být kratší než sedm (7) pracovních dnů a delší než dvacet (20) pracovních dnů;    

b) Zhotovitel z jakéhokoli důvodu není schopen splnit své závazky vyplývající z této Smlouvy;   

c) Stavba byla zastavena před splněním předmětu této Smlouvy a další pokračování Stavby 
nelze rozumně předpokládat (např. v důsledku zamítnutí, ukončení nebo omezení rozsahu 
financování Stavby); a/nebo   

d) nastane kterákoliv z následujících situací:   

- zhotovitel vstoupí do likvidace; nebo   

- soud rozhodne o úpadku zhotovitele; nebo   

- zhotovitel podá insolvenční návrh na svou osobu;   

- insolvenční návrh na zhotovitele bude zamítnut pro nedostatek majetku ve smyslu 
ustanovení zákona č. 182/2006 Sb., insolvenční zákon, v platném znění; nebo   

- objednatel neobdrží předpokládané finanční prostředky na financování předmětu 
Smlouvy.  

Právo zhotovitele odstoupit od Smlouvy  

Zhotovitel je oprávněn odstoupit od této Smlouvy, pokud:   

a) Objednatel nezaplatil zhotoviteli Cenu nebo jakoukoli její část v souladu s článkem IV. této 
Smlouvy a nenapravil takové porušení své povinnosti v dodatečné přiměřené lhůtě, která 
nesmí být kratší než třicet (30) pracovních dnů, jak bude uvedena v písemné výzvě k nápravě 
doručené zhotovitelem objednateli; a/nebo  

b) Objednatel porušil nebo nesplnil jinou povinnost vyplývající z této Smlouvy, než která je 
uvedena výše, a nenapravil takové porušení v dodatečné přiměřené lhůtě, která nesmí být 
kratší než třicet (30) dnů, jež bude uvedena v písemné výzvě k nápravě, která musí obsahovat 
uvedení příslušného porušení a bude doručena zhotovitelem objednateli; 

 

3.       Způsob odstoupení  

Odstoupení od Smlouvy musí být učiněno písemným oznámením odstupující Strany řádně doručeným 
druhé Straně s uvedením důvodu, ze kterého se od Smlouvy odstupuje. Odstoupení nabude účinnosti 
dnem, kdy je oznámení o odstoupení příslušné Straně řádně doručeno.   

 

4.      Výpověď Smlouvy objednatelem  

Objednatel je oprávněn Smlouvu písemně vypovědět, a to i bez udání důvodu. V takovém případě bude 
platnost Smlouvy ukončena a závazky ze Smlouvy zaniknou uplynutím výpovědní doby (k tomuto datu 
nabude výpověď Smlouvy účinnosti). Výpovědní doba bude činit 3 měsíce a počne běžet prvním dnem 
měsíce následujícího po doručení výpovědi Zhotoviteli.  

 

5.      Cena při ukončení Smlouvy  

Pokud bude Smlouva ukončena odstoupením nebo výpovědí Smlouvy ze strany objednatele, poměrná 
část Ceny odpovídající dokončeným částem Projektové dokumentace, Služeb pro získání povolení a 
Autorského dozoru před datem účinnosti odstoupení od Smlouvy nebo výpovědi Smlouvy se stane 
konečnou cenou za předmět Smlouvy a kromě takové části Ceny nebude mít Zhotovitel vůči Objednateli 
žádné nároky na další platby. Pro vyloučení pochybností platí, že objednatel se zavazuje zhotoviteli 
uhradit i prokazatelně již rozpracovanou činnost zhotovitele na díle. 



 

6.      Součinnost Zhotovitele  

V případě ukončení Smlouvy z jakéhokoli důvodu zhotovitel do deseti (10) dnů předá objednateli veškeré 
dosavadní výsledky své práce dle Smlouvy včetně dokumentů, informací atd., které by měl jinak 
objednateli předat po řádném splnění celého předmětu Smlouvy, a dále se zhotovitel zavazuje na žádost 
objednatele spolupracovat i s dalším subjektem určeným objednatelem v míře nezbytné pro realizaci 
Stavby, aby bylo další osobě, určené objednatelem, umožněno převzít závazky Zhotovitele, aniž by 
došlo k negativním dopadům na realizaci, postup či dokončení Stavby, to vše do okamžiku, kdy další 
osoba určená objednatelem bude schopna zcela nahradit zhotovitele. Je dohodnuto, že tato doba 
nebude delší než šedesát (60) dnů od data ukončení Smlouvy. Pokud k ukončení Smlouvy dojde z 
důvodu na straně zhotovitele, zhotovitel splní shora uvedené závazky bez úhrady. Pokud dojde k 
ukončení Smlouvy z důvodů na straně objednatele, objednatel nahradí zhotoviteli náklady, které mu v 
souvislosti se shora uvedenými závazky vzniknou, maximálně však do výše obvyklých sazeb za 
poskytnutí obdobných služeb platných v daném místě a čase.  

 

7.      Porušení závazku Zhotovitele  

Aniž by byla dotčena jakákoli práva objednatele uvedená výše, Strany se dohodly, že pokud by zhotovitel 
nesplnil některou ze svých povinností podle Smlouvy do sedmi (7) pracovních dnů od doručení písemné 
upomínky objednatele, je objednatel oprávněn splnit takové povinnosti prostřednictvím jiného odborníka 
na náklady zhotovitele. Objednatel má v takovém případě právo snížit o tyto náklady příslušnou část 
Ceny.   

 

8.      Využití dosavadních výstupů v případě ukončení Smlouvy  

Ve všech případech ukončení Smlouvy je objednatel oprávněn zadat jakékoliv třetí osobě další práce 
na Projektové dokumentaci, poskytování Služeb pro získání povolení a Autorského dozoru bez 
jakéhokoliv omezení možnosti využití Projektové dokumentace a/nebo výsledků Služeb pro získání 
povolení a Autorského dozoru připravených či poskytnutých zhotovitelem do data účinnosti ukončení 
této Smlouvy.   

Zhotovitel podpisem této Smlouvy výslovně souhlasí, že objednatel je ve všech případech ukončení 
Smlouvy oprávněn využít dosavadní výstupy Zhotovitele pro řádné dokončení Stavby, a to včetně 
výstupů původní Veřejné zakázky.  

  
 

Článek XII.  

Jiná ustanovení  
  
1. Předpokládá se spolufinancování této veřejné zakázky z dotačních zdrojů – z prostředků Evropské 
unie prostřednictvím 77. výzvy Integrovaného regionálního operačního programu (IROP), prioritní osa 
Zelená infrastruktura měst a obcí a ochrana obyvatelstva“, 2.2. Posilování ochrany a zachování přírody, 
biologické rozmanitosti a zelené infrastruktury, a to i v městských oblastech, a omezování všech forem 
znečištění.  Objednatel poskytuje/poskytne Zhotoviteli informace o pravidlech čerpání dotace. Smluvní 
strany jsou povinny se při realizaci díla a jeho propagaci řídit „Metodikou pro 77. výzvu IROP a 
metodikou pro vydávání stanoviska AOPK (příloha č. 4), která je stanovena pro projekty 
spolufinancované z dotace.  
  
2. Zhotovitel si je vědom skutečnosti, že Objednatel, jako veřejný zadavatel je povinen podle zákona č. 
340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o 
registru smluv (zákon o registru smluv) uveřejnit v registru smluv úplné znění této smlouvy vč. všech 
jejích dodatků s tím, že tato smlouva nabývá účinnosti až dnem jejího zveřejnění v registru smluv.  
  
3. Zhotovitel si je vědom skutečnosti, že podle § 2 písm. e) zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole 
ve veřejné správě, v platném znění, je osobou povinnou spolupůsobit při výkonu finanční kontroly. 



Zhotovitel se zavazuje, že poskytne potřebné spolupůsobení při výkonu finanční kontroly a umožní 
přístup kontrolních orgán k potřebným dokladům vč. smluv a souvisejících dokumentů, které podléhají 
ochraně podle zvláštních právních předpisů (např. obchodní tajemství, utajované skutečnosti) za 
předpokladu, že budou splněny požadavky kladené právními předpisy (např. zákon č. 255/2012 Sb., o 
kontrole), a to po celou dobu realizace díla a trvání záruční doby. Stejné podmínky spolupůsobení při 
výkonu finanční kontroly se Zhotovitel zavazuje zajistit u svých subdodavatelů.  
  
4. Zhotovitel souhlasí se zveřejněním obsahu smlouvy nebo jejích částí podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. Zhotovitel si je vědom skutečnosti, 
že Objednatel, jako veřejný zadavatel je povinen podle zákona č. 134/2016 Sb., zveřejnit na svém profilu 
zadavatele úplné znění této smlouvy vč. všech dodatků a příloh a výši skutečně uhrazené ceny po 
ukončení platnosti smlouvy. Pokud se na Objednatele vztahuje zákon č. 340/2015 Sb., o registru smluv, 
je povinen tuto smlouvu zveřejnit v souladu s tímto zákonem. Zhotovitel je seznámen se skutečností, že 
poskytnutí těchto informací se dle citovaných zákonů nepovažuje za porušení obchodního tajemství a 
s jejich zveřejněním tímto vyslovuje svůj souhlas.  
  
5. Zhotovitel není oprávněn postoupit pohledávku plynoucí z této smlouvy třetí osobě bez písemného 
souhlasu Objednatele. Zhotovitel není oprávněn započíst jakékoliv své pohledávky za Objednatelem z 
titulu této smlouvy vůči jakýmkoliv pohledávkám Zhotovitele za Objednatelem.  
  
6. Zhotovitel je povinen uchovat veškerou dokumentaci související s realizací díla dle této smlouvy 
minimálně do uplynutí záruční lhůty podle této smlouvy. Objednatel, jím pověřené subjekty a kontrolní 
orgány budou mít k těmto dokumentům na vyžádání přístup. Zhotovitel se zavazuje zajistit stejné 
podmínky i u svých případných poddodavatelů.  
  
7. Zhotovitel je povinen uchovat veškerou dokumentaci související s realizací díla dle této smlouvy v 
souladu minimálně do uplynutí 5 let od ukončení plnění, pokud zákon či pravidla poskytovatele 
nestanovují lhůtu delší. Řídící orgán poskytovatele dotace, případně jím pověřené subjekty (případně i 
další kontrolní orgány podle platných právních předpisů) budou mít k těmto dokumentům na vyžádání 
přístup. Zhotovitel se zavazuje zajistit stejné podmínky i u svých případných poddodavatelů.  
  
8. Objednatel požaduje, aby práce v okolí zámku byly koordinovány se zpracovatelem projektové 
dokumentace na revitalizaci zlínského zámku. V rámci výrobních výborů budou tyto činnosti 
projednávány a odsouhlasovány. V případě, kdy nedojde ke shodě mezi zpracovatelem projektové 
dokumentace dle této smlouvy a projektové dokumentace na revitalizaci zlínského zámku, zadavatel 
rozhodne o dalším postupu.  
Prioritou objednatele je získat potřebná správní rozhodnutí dle FS 3.1b a 3.2b. 
Vzhledem k časové disproporci se předpokládá, že PD včetně dokončené IČ na nezbytně nutný rozsah 
„Revitalizace objektu zámku“ bude předmětem změnového řízení v rámci správního rozhodnutí 3.2b. 
Pokud by taková situace nastala, podmínky této činnosti by byly  řešeny v dodatku této smlouvy. 
 
9. Objednatel požaduje, aby zpracovaná projektová dokumentace byla v souladu s kritérii pro 
poskytnutí dotace ITI IROP, a aby respektovala požadavky Agentury ochrany přírody a krajiny (dále 
jen „AOPK“). Zhotovitel projektové dokumentace je povinen se zúčastnit projednávání požadavků AOPK 
a respektovat ve všech stupních projektové dokumentace stanoviska AOPK.  
 

 
Článek XIII.  

Závěrečná ustanovení  
  
1. Tato Smlouva se řídí českým právním řádem, zejména zákonem č. 89/2012 Sb., občanským 

zákoníkem, zákonem č. 121/2000 Sb., autorským zákonem, a zákonem č. 134/2016 Sb., o 
zadávání veřejných zakázek.   

Zhotovitel je povinen poskytnout Objednateli potřebnou součinnost při plnění povinností 
objednatele dle zák. č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů, a dle ZZVZ.  



2. Strany tímto prohlašují, že tato Smlouva představuje úplnou dohodu Stran o svém předmětu a 
nahrazuje v souvislosti s tímto předmětem veškeré předchozí písemné či ústní dohody a ujednání 
Stran. Dále prohlašují, že tato Smlouva nebyla uzavřena v tísni a za jednostranně nevýhodných 
podmínek.  

3. Smluvní strany prohlašují, že žádná informace uvedená v této smlouvě není předmětem 
obchodního tajemství ve smyslu § 504 Občanského zákoníku.  

4. Jakékoli změny Smlouvy musí být učiněny formou dodatku k této smlouvě, podepsaným oběma 
smluvními stranami.  

5,  Pokud se jakékoli ustanovení této Smlouvy stane nebo bude určeno jako neplatné nebo 
nevynutitelné, pak taková neplatnost nebo nevynutitelnost neovlivní (v nejvyšší možné míře 
přípustné právními předpisy) platnost nebo vynutitelnost zbylých ustanovení této Smlouvy. V 
takovém případě se Strany dohodly, že bez zbytečného odkladu nahradí neplatné nebo 
nevynutitelné ustanovení ustanovením platným a vynutitelným, aby se dosáhlo v maximální možné 
míře dovolené právními předpisy stejného účinku a výsledku, jaký byl sledován nahrazovaným 
ustanovením.   

6. Jakýkoli spor mezi Stranami v souvislosti s touto Smlouvou bude s konečnou platností vyřešen 
příslušnými soudy České republiky, pokud se Strany nedohodnou jinak.  

7. Zhotovitel není oprávněn postoupit práva, povinnosti a závazky Smlouvy třetí osobě nebo jiným 
osobám bez předchozího písemného souhlasu objednatele.   

8. Zhotovitel tímto prohlašuje, že ve smyslu § 1764 Občanského zákoníku na sebe bere nebezpečí 
změny okolností a zhotovitel tedy není oprávněn domáhat se po objednateli a/nebo soudně 
obnovení jednání o této Smlouvě z důvodu podstatné změny okolností zakládající hrubý nepoměr 
v právech a povinnostech Stran.   

9. Zhotovitel tímto přebírá nebezpečí změny okolností dle § 2620 odst. 2 Občanského zákoníku.  

10. Strany vylučují pro tuto Smlouvu nebo uzavření dodatku k ní použití ustanovení § 1740 odst.  
3 Občanského zákoníku (Přijetí nabídky). Strany vylučují pro tuto Smlouvu použití ustanovení § 
2609 Občanského zákoníku o svépomocném prodeji a ustanovení § 2595 Občanského zákoníku. 
Strany prohlašují, že pro právní vztah založený touto Smlouvou se rovněž vylučuje aplikace § 2611 
Občanského zákoníku (poskytnutí přiměřené části odměny).  

11. Zhotovitel není oprávněn odstoupit od Smlouvy z důvodu neposkytnutí součinnosti objednatelem 
(aplikace ustanovení § 2591 Občanského zákoníku se vylučuje). V případě neposkytnutí součinnosti 
je zhotovitel oprávněn po uplynutí přiměřené lhůty poskytnuté objednateli k poskytnutí součinnosti 
zajistit potřebné plnění na náklady objednatele.  

12. Strany tímto dále prohlašují, že v právním vztahu založeném touto Smlouvou se ve smyslu § 558 
odst. 2 Občanského zákoníku nepřihlíží k obchodním zvyklostem; obchodní zvyklosti tak nemají 
přednost před ustanoveními zákona, jež nemají donucující účinky.  

13. Smluvní strany prohlašují, že si tuto Smlouvu před podpisem přečetly, jejímu obsahu porozuměly a 
že uzavření Smlouvy tohoto znění je projevem jejich pravé, svobodné a vážné vůle. Na důkaz toho 
připojují vlastnoruční podpisy.  

14. Tato smlouva o dílo je vyhotovena v elektronické podobě, přičemž obě smluvní strany obdrží její     

elektronický originál.  

 

 

15. Seznam příloh  

1) Minimální rozsah a podrobnost všech stupňů zpracovávané Projektové dokumentace  

2) Řešené území dle fáze služeb a způsobu financování  

3) Soupis požadavků objednatele  

4) Metodika pro vydávání stanoviska AOPK ČR  



Schválení finančních prostředků:

Schváleno orgánem obce: Rada města Zlína
Datum a číslo jednací: 29. 7. 2024, č. usn. 73/14R/2024, RO 31/2024 T3

Schválení uzavření smlouvy o dílo:

Doložka dle ustanovení § 41 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích
Schváleno orgánem obce: Rada města Zlína
Datum a číslo jednací: 8. 7. 2024, č. usn. 86/13R/2024

Objednatel Zhotovitel:

Kontrolu smlouvy provedl:

Odbor městské zeleně

Odbor právní

Odbor ekonomický

Shora uvedené podpisy jsou interním úkonem M
provedení věcné, právní a ekonomické kontroly smlouvy a nejedná se o právní jednání za statutární
město Zlín



 

 

Příloha č.1 
SPECIFIKACE DÍLA DLE FÁZÍ SLUŽEB (FS) 

„Revitalizace sadu Svobody ve Zlíně“ 
 

FS 1 PŘÍPRAVA PROJEKTU VČETNĚ PRŮZKUMŮ, DOMĚŘENÍ A OVĚŘENÍ STÁVAJÍCÍHO STAVU, DOPRACOVÁNÍ 
NÁVRHU STAVBY - KRAJINÁŘSKO-ARCHITEKTONICKÁ STUDIE VČETNĚ PROPOČTU STAVEBNÍCH NÁKLADŮ, 
DÁLE TAKÉ „ST“, 

 
Rozsah zpracování ST stanoví Objednatel. Studie řeší prostorové uspořádání a pojednání ploch, konkretizuje účel využití ploch 
a materiál jejich povrchu nebo druh vegetačního krytu, dále řeší krajinnou kompozici, navrhuje zásahy a opatření prováděná na 
dřevinách, kácení a nové výsadby, prvky osvětlení a mobiliáře a jejich polohu. Zhotovitel poskytne Objednateli následující služby 
a výkony. 

 
Obsah výkonů fáze průzkumů: 
 obstarání vstupních údajů pro zpracování projektové dokumentace 
 zabezpečení průzkumů potřebných pro vypracování projektové dokumentace vyjma archeologických průzkumů, jedná se 

o veškeré průzkumy a měření nezbytné k řádnému dopracování návrhu stavby a následnému vyhotovení všech stupňů 
Projektové dokumentace stavby 

 zajištění polohopisného a výškopisného zaměření území pro účely stavby, včetně zaměření okolního terénu, staveb 
a konstrukcí, vyhodnotí-li dodané podklady zhotovitel jako nedostatečné; zaměření průběhu inženýrských sítí a jejich 
ověření 

 
Obsah výkonů fáze studie: 
 vyhodnocení a odsouhlasení cílových představ Objednatele (mezní podmínky) 
 objasnění urbanistických, krajinných, tvůrčích, technických a ekonomických vazeb a vztahů 
 inventarizace kácených dřevin s označením jejich polohy a inventarizačního čísla v situačním výkrese 
 plán využití ploch při konání kulturních akcí s návrhem polohy zařízení (stánky, pódia, projekční plocha s hledištěm, wc 

a sanitární boxy a napojení zařízení na inženýrské sítě) dle různých scénářů využití 
 zpracování požadavků objednatele uvedených v příloze č. 3 této smlouvy 
 vypracování studie (doplnění a podrobnější rozpracování autorského návrhu) případně i ve variantách 
 zabezpečení konzultací konceptu studie na NPÚ, AOPK, HZS, DI PČR, NIPI 
 předložení rozpracované studie Objednateli ke schválení jako podkladu pro dokončení studie 
 vypracování výsledné studie jako závazného podkladu pro další projektové fáze  
 zapojení profesních specialistů a zapracování jejich požadavků 
 návrh řešení vazeb na okolí 
 Koordinace projektové dokumentace s jinými známými záměry a projekty ovlivňující řešené území a v bezprostředně 

navazujícím území – rekonstrukce zlínského zámku, dopravní terminál Zlín, centrum – které mohou probíhat před, 
v souběhu, nebo po revitalizaci sadu Svobody 

 závěry z průběžných jednání s úřady, dotčenými osobami a organizacemi 
 předběžný propočet nákladů na realizaci stavby 
 předložení dokončené studie ke schválení Objednateli 

 
Dílčí fáze této etapy plnění je ze strany Zhotovitele splněna předložením dokumentace v rozsahu výše stanoveném. 
 

 
FS 2.1 a 2.2 PROJEKTOVÁ DOKUMENTACE PRO POVOLENÍ ZÁMĚRU VČETNĚ PROPOČTU STAVEBNÍCH NÁKLADŮ, DÁLE 

TAKÉ „PDPZ“   

 
Zhotovitel v průběhu této fáze buď sám, nebo ve spolupráci s poradci a specialisty poskytne Objednateli tyto služby a výkony:  
 vypracuje veškeré náležitosti dokumentace, přikládané k žádosti o povolení záměru, a to v rozsahu stanoveném 

příslušnými ustanoveními zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, a prováděcích předpisů 
 vypracuje propočet nákladů (tzv. agregovaný rozpočet) s ověřením a porovnáním nákladů podle studie 
 Koordinace projektové dokumentace s jinými známými záměry a projekty ovlivňující řešené území a v bezprostředně 

navazujícím území – rekonstrukce zlínského zámku, dopravní terminál Zlín, centrum – které mohou probíhat před, 
v souběhu, nebo po revitalizaci sadu Svobody 

 
Dílčí etapa plnění je ze strany Zhotovitele splněna předložením projektové dokumentace pro povolení záměru v rozsahu výše 
stanoveném. 
 

 
FS 3.1 a 3.2  KOMPLEXNÍ VÝKON INŽENÝRSKÉ ČINNOSTI – OBSTARÁNÍ ROZHODNUTÍ O POVOLENÍ ZÁMĚRU  
 

Zhotovitel v průběhu této fáze buď sám, nebo ve spolupráci s poradci a specialisty poskytne tyto služby a výkony:  
 obstará doklady a kladná vyjádření orgánů veřejné správy a dotčených právnických a fyzických osob, potřebné pro vydání 

příslušného rozhodnutí nebo povolení 
 doplní a přizpůsobí dokumentaci, přikládanou k žádosti o vydání povolení záměru podle získaných dokladů a vyjádření 
 vypracuje a podá jménem Objednatele žádost o vydání povolení záměru 
 zajistí pravomocné povolení s nabytím právní moci 
 předání 1 paré PDPZ potvrzené stavebním úřadem v řízení Objednateli. Toto předávané paré PDPZ bude současně ve 

všech částech označeno razítkem a podpisem zpracovatele. 
Dílčí etapa plnění je ze strany Zhotovitele splněna předložením pravomocného rozhodnutí o povolení záměru. 
 

 
FS 4.1 a 4.2 DOKUMENTACE PRO PROVÁDĚNÍ STAVBY A VÝBĚR ZHOTOVITELE STAVBY VČETNĚ SOUPISU STAVEBNÍCH 

PRACÍ, DODÁVEK A SLUŽEB S VÝKAZEM VÝMĚR A KONTROLNÍHO POLOŽKOVÉHO ROZPOČTU, DÁLE TAKÉ 
„DPS“   



 

 

 
Zhotovitel v průběhu této fáze buď sám, nebo ve spolupráci s poradci a specialisty poskytne Objednateli tyto služby a výkony:  

 vypracuje DPS tak, aby splňovala veškeré náležitosti dokumentace pro provádění stavby, a to v rozsahu stanoveném: 
a) příslušnými ustanoveními zákona č.  283/2021 Sb., stavební zákon  a prováděcích předpisů 
b) a dále v rozsahu této smlouvy při respektování výsledků, dosažených v řízení a vydaném povolení 

 Koordinace projektové dokumentace s jinými známými záměry a projekty ovlivňující řešené území a v bezprostředně 
navazujícím území – rekonstrukce zlínského zámku, dopravní terminál Zlín, centrum – které mohou probíhat před, 
v souběhu, nebo po revitalizaci sadu Svobody 

 upraví DPS tak, aby vyhovoval zákonu č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, a vyhl. č. 169/2016 Sb. v platném 
znění.  

 zpracuje podrobný popis prací a dodávek s podrobným popisem požadovaných technických parametrů a standardů, které 
jednoznačně vymezují použité položky,  

 vypracuje podrobný soupis prací, 
 Zhotovitel ručí za správnost a úplnost soupisu prací a jeho návaznost na ostatní součásti projektové dokumentace 
 vypracuje podrobný rozpočet nákladů s ověřením a porovnáním nákladů podle PDPZ 
 pro výběr Zhotovitele stavby Zhotovitel připraví:  

a) 1 kompletní paré DPS v datové editovatelné podobě na vhodném datovém nosiči 
b) 1 kompletní paré DPS v datové needitovatelné podobě na vhodném datovém nosiči 
c) 1x kompletní soupis prací všech částí projektu v programu excel na vhodném datovém nosiči se zavedenými vzorci pro 

výpočty ceny jednotlivých položek, součtových položek, oddílů a objektů s uzamčenými sloupci, v nichž jsou uvedeny počty 
měrných jednotek 

d) V soupisu prací vyznačí položky (zpravidla u dodávek těch výrobků a zařízení, které mají vliv na kvalitu budovaného díla), 
u nichž bude po účastnících zadávacího řízení, kteří se budou ucházet o realizaci stavby požadováno doplnění údajů 
o konkrétním nabízeném a v nabídce oceňovaném výrobku či zařízení  

e) u vyznačených položek podle bodu d) přidá do soupisu prací 2 odemčené sloupce, do nichž budou uchazeči zapisovat 
přesné označení výrobku nebo zařízení (1 sloupec), výrobce výrobku nebo zařízení (1 sloupec) – údaje, které uchazeči 
zapíší do těchto sloupců, budou sloužit k posouzení nabídek z hlediska splnění předmětu plnění (technických parametrů 
stanovených v DPS) a samotnému Zhotoviteli budou sloužit pro výkon fáze HN podle této smlouvy 

 
Dílčí etapa plnění je ze strany Zhotovitele splněna předložením dokumentace DPS v rozsahu výše stanoveném. 
 
 
FS 5 TECHNICKÁ POMOC V ZADÁVACÍM ŘÍZENÍ NA VÝBĚR ZHOTOVITELE STAVBY, DÁLE TAKÉ „TP“  
 

a)  Zhotovitel zajistí pro Objednatele odpovědi na dotazy účastníků zadávacího řízení v rámci požadavků na vysvětlení 
zadávací dokumentace v průběhu realizace zadávacího řízení na výběr Zhotovitele stavby podle zákona č. 134/2016 Sb., 
o zadávání veřejných zakázek, za následujících podmínek:  

 dotazy dodavatelů a účastníků zadávacího řízení, tj. žádosti o vysvětlení vztahující se k projektové dokumentaci, předá 
Objednatel Zhotoviteli v elektronické podobě 

 Zhotovitel zpracuje odborné odpovědi na dotazy účastníků zadávacího řízení 
 Zhotovitel je povinen zajistit po dobu od zahájení zadávacího řízení do skončení lhůty pro podání nabídek své poradce 

a specialisty tak, aby byl schopen ve stanovené lhůtě na dotazy dodavatelů a účastníků zadávacího řízení odpovědět; 
Objednatel sdělí Zhotoviteli termíny, ve kterých bude zadávací řízení probíhat písemně nejpozději 2 měsíce před zahájením 
zadávacího řízení 

b)  Zhotovitel buď sám, nebo ve spolupráci s poradci a specialisty provede pro Objednatele posouzení nabídek účastníků 
zadávacího řízení, předložených v zadávacím řízení na výběr Zhotovitele stavby podle zákona č. 134/2016 Sb., 
v podrobnostech soupisu stavebních prací, dodávek a služeb a výkazu výměr. Posouzení všech předložených nabídek 
bude zaměřeno na: 

 kontrolu úplnosti oceněných položek v jednotlivých nabídkách podle soupisu prací z DPS, který byl součástí zadávací 
dokumentace 

 kontrolu jednotkových a celkových cen, jejich přiměřenosti vzhledem k navrženým prvkům v projektové dokumentaci, 
posouzení, zda některé položky nevykazují znaky mimořádně nízké nabídkové ceny ve smyslu ust. § 113 zákona 
č. 134/2016 Sb., a kontrolu, zda jsou všechny položky oceněny, případně zda některé z položek nejsou oceněny nulovými 
cenami  

 Objednatel stanoví účastníkům zadávacího řízení v zadávacím řízení povinnost uvést u jednotlivých položek soupisu prací, 
jaké konkrétní výrobky navrhují k realizaci a oceňují ve své nabídce, na základě toho provede Objednatel posouzení 
splnění technických parametrů jednotlivých prvků oceněných účastníky zadávacího řízení v nabídkách vzhledem 
k požadavkům na technické parametry stanovené v projektové dokumentaci 

 vypracování písemného přehledu závad zjištěných v nabídkách, s uvedením návrhů na písemné vysvětlení nabídek 
v případě nejasností, doložení technických listů či jiných dokladů k prokázání splnění technických parametrů stanovených 
v DPS 

 posouzení písemných vysvětlení nabídek účastníků zadávacího řízení 
 zpracování konečného písemného stanoviska k jednotlivým nabídkám s konkretizací těch prvků a položek, které nevyhovují 

požadavkům uvedeným v DPS, obsahují znaky mimořádně nízké nabídkové ceny, nebo které nejsou v nabídce oceněny 
 svá stanoviska k jednotlivým nabídkám je Zhotovitel povinen obhájit ve správních řízeních a při kontrolách, stejně jako při 

realizaci stavby vybraným dodavatelem 
 Zhotovitel je povinen zajistit po dobu od skončení lhůty pro podání nabídek do výběru nejvhodnější nabídky své poradce 

a specialisty tak, aby byl schopen ve stanoveném období poskytovat Objednateli činnosti výše sjednané 
 
Dílčí etapa plnění je ze strany Zhotovitele splněna ukončením procesu posuzování nabídek. 
 
 
FS 6 VÝKON AUTORSKÉHO DOHLEDU PŘI REALIZACI STAVBY, DÁLE TAKÉ „AD“ A SOUČINNOST ZHOTOVITELE 
 

 Zhotovitel buď sám, nebo ve spolupráci s poradci a specialisty bude během provádění stavby reprezentovat Objednatele, 
bude s ním konzultovat, radit mu, provádět pro něho autorský dohled a jednat v jeho zájmu v rozsahu stanoveném touto 
smlouvou, bude mít kdykoliv přístup na místo provádění stavby a k dodávkám s ním souvisejícím, ať jsou ve stadiu přípravy 
či výroby a bude na místo stavby pravidelně docházet. Zhotovitel bude v této souvislosti zejména oprávněn a povinen: 

 zajistit účast AD na vybraných kontrolních dnech prostřednictvím osoby hlavního inženýra projektu (vedoucího projekčního 
týmu), případně zástupce vedoucího inženýra projektu za součinnosti specialistů jednotlivých profesí 

 provádět AD tak, aby mohl zjistit, zda je stavba prováděna v obecné shodě s DPS 



 

 

 poskytovat vysvětlení potřebná k vypracování dodavatelské dokumentace 
 zajistit posuzování návrhů na změny a odchylky v částech projektů zpracovávaných dodavateli z pohledu dodržení 

estetických a technicko-ekonomických parametrů stavby 
 zajistit účast AD na odevzdání a převzetí stavby nebo její části včetně komplexního vyzkoušení 
 zajistit účast AD na kontrolních prohlídkách stavby a na závěrečné kontrolní prohlídce stavby a při jednání o vydání 

kolaudačního souhlasu 
 pravidelně informovat Objednatele o postupu prací, jejich kvalitě a bude hlásit Objednateli jakékoli chyby či nedostatky 

zjištěné AD; rozumí se, že Zhotovitel provádí dozor na stavbě proto, aby prověřoval práce na stavbě a stavbu samou 
a poskytoval Objednateli údaje na základě reprezentativních vzorků, že jakákoliv zjištění během AD jsou v souladu 
s výchozími předpoklady, a aby zjistil, zda je stavba prováděna ve shodě s DPS. Zhotovitel nebude odpovědný 
za nedostatky stavby nebo za jednání, chyby nebo opomenutí Zhotovitele stavby, poddodavatele Zhotovitele stavby, nebo 
jakýchkoliv jiných osob, které provádějí výkony v souvislosti se stavbou, ani za to, když tyto osoby nebudou schopny 
provést stavbu ve shodě s DPS, a dále za konrolu a dozor prováděný technickým dozorem investora (TDS), Zhotoviteli 
stavby, poddodavateli Zhotovitele stavby a jakýmkoli jiným osobám, ani za stavební prostředky, metody, techniky, užité 
technologie nebo výkony těchto subjektů, ani za bezpečnostní opatření ve vztahu ke stavbě 

 Zhotovitel bude ve spolupráci s TDS vysvětlovat požadavky a podmínky zakázky, a bude tedy také hodnotit jednání jak 
Zhotovitele stavby, tak Objednatele; Zhotovitel poskytne bez zbytečného prodlení stanoviska, budou-li písemně 
požadována Objednatelem nebo Zhotovitelem stavby, a vydá v nejkratší možné době písemné osvědčení týkající se všech 
požadavků, pohledávek, neshod a jiných rozporů mezi Objednatelem a Zhotovitelem stavby, které se týkají postupu při 
provádění díla nebo vysvětlení DPS; Zhotovitelova vysvětlení a zjištění budou ve shodě se záměrem a účelem DPS 
a budou mít psanou nebo grafickou formu; Zhotovitel nebude takováto zjištění poskytovat jen jedné straně a nebude nést 
odpovědnost za případné rozpory vzniklé z takových vysvětlení a zjištění, budou-li pořízeny v dobré víře a odborně správně 

 ve spolupráci s TDS bude mít Zhotovitel právo odmítnout práci či dodávku, která nebude odpovídat DPS; právo, kdykoliv to 
bude podle jeho názoru nezbytné nebo rozumné, zajistit zvláštní kontrolu nebo zkoušku stavby třetí stranou, aby se zjistilo 
dodržování DPS, ať byla zkoušena stavba celá či její část vyrobená, instalovaná nebo dokončená, či nikoliv; Zhotovitel bez 
zbytečného prodlení zkontroluje nebo jiným patřičným způsobem ověří dodavatelskou dokumentaci, například dílenské 
výkresy, technická data výrobků, vzorky, odpovídají-li stavbě, jak je předepsáno v DPS; Zhotovitelova kontrola jednotlivého 
prvku nebude znamenat přijetí souboru, jehož je prvek součástí 

 připravovat pro Objednatele ke schválení a podpisu písemné pokyny ke změnám a doplňkům oproti DPS a ve spolupráci 
s TDS bude mít právo nařídit malé úpravy díla, které nebudou měnit jeho cenu nebo termín a budou přitom ve shodě 
s celkovým záměrem DPS. Rozsah povinnosti, odpovědnosti a omezení práv Zhotovitele jako reprezentanta 
Objednatelových zájmů během doby provádění stavby nebude upraven nebo rozšířen bez společného Zhotovitelova 
a Objednatelova písemného souhlasu 

 bude spolupracovat při přípravě stavby s koordinátorem BOZP,  
 Objednatel potvrzuje, že tato ustanovení o výkonu AD a TDS učiní součástí smlouvy o dílo mezi Objednatelem 

a Zhotovitelem stavby. 
 Zhotovitel bude v případě potřeby Objednatele poskytovat součinnost objednateli při dalších dílčích úkonech, a to 

přinejmenším v následujících oblastech 
 Koordinace realizace stavby s jinými známými záměry a projekty ovlivňující řešené území a v bezprostředně navazujícím 

území – rekonstrukce zlínského zámku, dopravní terminál Zlín, centrum – které mohou probíhat před, v souběhu, nebo po 
revitalizaci sadu Svobody 

 Projednávání žádosti o dotaci s poskytovatelem dotace a zpracovatelem žádosti o dotaci v případě takového záměru 
Objednatele  

 Spolupráce při odstraňování vad a nedodělků a uvedení stavby do provozu v případě jejich výskytu 
 

 
Dílčí etapa plnění je ze strany Zhotovitele splněna provedením AD v rozsahu výše stanoveném ke dni vydání kolaudačního souhlasu 

stavby. 
 







 

1 
 

Příloha č. 3  
PŘIPOMÍNKY ZADAVATELE K SOUTĚŽNÍMU NÁVRHU 

„Revitalizace sadu Svobody ve Zlíně“ 
 
  
Prosíme o dodání inventarizace kácených dřevin, i s ohledem na přítomnost zvlášť chráněných druhů. 
 
„Inventarizace kácených dřevin“ s označením jejich polohy a inventarizačního čísla v situačním výkrese bude součástí studie. 
 
LotM: Ano.  
 
Potřebujeme řádnou příjezdovou komunikaci k budově zámku - nejen kvůli připravované rekonstrukci zámku, ale kvůli provozu jako 
takovému: 

● údržba objektu 
● zásobování restaurace 
● konání různých akcí Živým Zlínem 
● svoz komunálního odpadu 
● příjezdové komunikace a nástupní plochy pro hasicí techniku 

 
Řešení rozsahu, konstrukční a materiálové řešení obslužných (pojížděných komunikací) v parku bude reflektovat předpokládaný způsob 
a intenzitu využití těchto ploch. Možný zásah HZS ZK je extrémní výjimečnou událostí. Zajištění přístupu je nutné, poškození povrchů 
HZS ZK při zásahu je přípustné. Pojížděné plochy je nutné provést tak, aby byly snadno udržovatelné a zatížitelné vozidly běžné údržby 
a zásobování bez ohledu na počasí a roční období. 
 
V rámci rekonstrukce zlínského zámku budou v okolí zámku provedeny nové přípojky a inženýrské sítě pro zámek včetně nového 
podzemního objektu. 
 
LotM: Náš návrh počítá s pojízdností do 12,5t. 
 
Je nutné regulovat vjezdu vozidel do parku, vymezit plochy pro zastavení vozidel, vymezit dovolený čas a určit technologii přístupu, 
způsob obsluhy prvků a umístění centrálního řízení tohoto přístupu. 
 
Vjezdy do parku mimo běžné obsluhy a zásobování budou minimalizovány (vjezd při svatebních obřadech bude povolen orientačně pro 
2 nebo 3 osobní vozidla/obřad před východní průčelí zámku pouze během obřadu. Obdobný režim bude také v případě významných 
návštěv. 
 
LotM: Regulace vjezdu vozidel ano. 
 
V rámci zvyšování bezpečnosti na veřejných prostranstvích je nutné počítat s umístěním kamerových bodů monitorujících hlavní 
prostory parku a průchod od nádraží. 
 
Počet a poloha kamerových bodů bude upřesněna v průběhu dalšího jednání. 
 
LotM: Umístění kamer bude řešeno včetně požadavků a vymezeného rozpočtu.  
 
Počítá se s možností parkování promítacího vozu a foodtrucků u zámku před vstupním (východním) průčelím? Promítací plátno kina je 
navrženo umístit v blízkosti zámku. Současné rozložení s 200 místy pro sezení využívá celý mlat a plátno je umístěno těsně u 
květinových záhonů.  
 
Přístup a příjezd na hlavní zpevněnou plochu před vstupním (východním průčelím zámku) bude možný jak z východní strany z ulice 
Soudní, tak ze západní strany z ulice Gahurova. Zpevněné prostranství před zámkem bude umožňovat přítomnost min. 200 sedících 
návštěvníků.  Pro ověření rozložení bude zpracovatelem dodán „plán využití ploch při konání kulturních akcí“ (rozsah a podrobnost 
budou předmětem dalšího jednání). 
 
Počítá se s možností umístění kluziště v zimě? 
 
S umístěním kluziště se v současné době v parku nepočítá. Návrh umístění kluziště nebude součástí řešení studie. Umístění ledové 
plochy je z důvodu souvisejícího technického zařízení vyloučeno. 
 
LotM: Ano. 
 
Zájmové území zasahuje do ploch, realizovaných v rámci projektu „Revitalizace městského tržiště Pod Kaštany Ve Zlíně“. Projekt byl 
podpořen dotací Zlínského kraje, udržitelnost projektu končí v roce 2033. V případě potřeby zásahu do těchto ploch je nutné předem 
projednání s OdKP. 
  
Město prověří možnosti úprav v území dotovaném krajem. Situační výkres s označením území dotčeného tímto projektem zadavatel 
dodá zpracovateli. 
 
LotM: Ano. 
 
Zájmového území se možná dotkne připravovaný projekt „Inovace v rozvoji řízení dopravy ve Zlíně s využitím prvků C2X“, realizace 
2024-2026, dotace od MD ČR z OP Doprava III. V rámci některých křižovatek vč. centra města budou instalovány portály, které ponesou 
telematická zařízení. Další telematická zařízení mohou být instalovány i mimo křižovatky. Manažerem projektu je Michal Kovařík 
(OdKP). 
 
Netýká se tohoto projektu. Existuje teoretická možnost, že v okolí křižovatek (v okrajových částech parku) budou osazeny nové stožáry 
pro umístění telematických zařízení. 
 
LotM: Ano. 
 



 

2 
 

V rámci projektu je potřebné se vypořádat s požadavky strategie ZLÍN 2030, schválené Zastupitelstvem města Zlína. Upozorňuji 
zejména na opatření D1.6 Rozvoj infrastruktury pro cyklisty a opatření D1.7 Rozvoj infrastruktury pro pěší. V návaznosti na opatření 
strategie č. D1.1 Vytvoření a realizace celkové koncepce dopravního chování na území města Zlína (str. 54) byl zpracován Plán 
udržitelné městské mobility Zlín, rovněž schválený v ZMZ, který může mít na předmětné území z hlediska pěší a cyklistické dopravy 
konkrétní požadavky. V rámci přípravy projektu revitalizace předmětného území je potřebné zohlednit požadavky schválených 
koncepčních dokumentů SMZ. 
 
Vedení cyklistických tras/stezek je přípustné v okrajových částech parku. Vedení skrz plochy parku není přípustné. Zpracovatel nebude 
v rámci svého projektu řešit vedení cyklistických (nebo společných) tras/stezek. 
 
LotM: Ano. 
 
Níže uvedené připomínky jsou uvedeny z pozice pořadatele akcí ve veřejném prostoru města, významně však v Sadu Svobody a také z 
roviny organizace zabezpečující kulturní aktivity pro veřejnost na zámku a samozřejmě také svůj chod. 
 

● Z hlediska pořádání akcí je prostor před zámkem významný v kontextu možností v centru města. Vždy byl součástí největších 
akcí zde konaných, jiný prostor tohoto charakteru pro pořadatele není ve městě k dispozici. Jedná se o dějiště významných a 
rozmanitých akcí, nikoliv pouze občasných koncertů. 

Zadavatel omezí četnost významných konaných akcí v parku a maximální počet jejich návštěvníků. Akce s vyšším počtem návštěvníků 
budou po revitalizaci náměstí výhledově (v horizontu několik let) pořádány na náměstí Míru. Součástí studie bude návrh „plánu využití 
ploch při konání kulturních akcí“ – průběžně bude projednáván se zadavatelem. Počítá se spíše s konáním kulturních akcí s menším 
počtem návštěvníků. 
 
LotM: Ano. 
 

● Přístupové cesty, jejich povrch, či trasování by měly reflektovat také větší jednorázový provoz dopravy a techniky při přípravě 
akcí, zejména velkoformátových, stánků atd. (Fotodokumentace konaných akcí dostupná na facebookovém profilu Živého 
Zlína) 

Opakující se požadavek. Pojížděné plochy je nutné provést tak, aby byly snadno udržovatelné a zatížitelné vozidly běžné údržby a 
zásobování bez ohledu na počasí a roční období. Bude upřesněno v průběhu jednání. 
 
LotM: Ano. Zátěž a udržitelnost budou navrženy nejlépe, jak jen umožní rozpočet. 
 

● Povrchy by měly být vhodné pro umístění stanů/stanovišť a dalších podobných mobilních záležitostí na akce, musí se počítat 
s kotvením, umístěním těžší techniky 

Viz „plán využití ploch při konání kulturních akcí“ 
 
LotM: Ano. Prosím specifikujte těžkou techniku. 
 

● Umístění velkého pódia nepovažujeme za vhodné z následujících důvodů: 
- Není v dosahu zámku v případě akcí je většinou zázemí tam, je tam také veškeré vybavení – praktikábly, židle, 

světla atd. 
- Je na místě, kde v létě bez zastřešení nebude možné vzdorovat při hudebních produkcích slunci, navíc zády 

k centru města a je pocitovou hradbou mezi tepajícím parkem Komenského a zámkem 
- Backstage je v místě kudy do parku proudí lidé na akce, což jsou rizika bezpečnostní a zvýšené nároky na 

pořadatelskou službu 
- Umístění pódia na vodní prvek (byť se dá vypustit) bude problematické pro neagenturní pořadatele - z hlediska 

bezpečnosti akce, zvyšuje nároky na technické zabezpečení akcí 

Zpracovatel zváží a zohlední ve studii výše uvedené připomínky spojené s polohou a orientací pódia. Konkrétnější informace budou 
předmětem dalšího jednání. 
 
LotM: Ano.  
 

● V případě větší fluktuace lidí v promenádní části se dá očekávat problém s mísením či devastací povrchů: cesta – mlat – 
tráva  

Akce s větším počtem účastníků není možné organizovat tak, aby docházelo k jejich volnému rozptylu mimo zpevněné plochy. Akce 
s vyšším počtem návštěvníků budou probíhat na náměstí Míru. 
 
LotM: Ano.  
 

● Obslužnost zámku – zámek je denně zásobován, postrádáme zohlednění aktivního fungování této budovy, má to být snadno 
dostupný objekt, kde se soustavně po celý rok konají 1-3 výstavy a až čtyři eventy týdně 

Opakující se požadavek. Pojížděné plochy je nutné provést tak, aby byly snadno udržovatelné a zatížitelné vozidly běžné údržby a 
zásobování bez ohledu na počasí a roční období. 
 
LotM: Ano. Viz výše. 
 

● vyhodnocení stavu stávajících inž. sítí a jejich vliv na umístění objektů 
 

V souladu se zadávací dokumentací (vysvětlení zadávací dokumentace č. 1 z 21. 9. 2023) bude součástí projektové dokumentace 
odstranění některých inženýrských sítí z parku (odstranění stávajícího vodovodu a neprovozovaných metalických sítí sdělovacího 
vedení) a provedení nové vodovodní přípojky k budově soudu a zámku. Zásahy do této technické infrastruktury budou realizovány 
z jiných zdrojů. 
 
LotM: Ano. 



 

3 
 

 

● s expozici „zrcadla“ pracuje OMZ jako s dočasnou stavbou (viz. vyjádření NPÚ) 
 
Dle předběžných informací NPÚ je z pohledu této instituce možné pouze redukované zachování tohoto uměleckého prvku. Nyní 
povoleny do 30. 4. 2024. 
 
LotM: Zrcadla jsou součástí budoucí koncepce parku a budou případně upravena tak, aby mohla zůstat jeho trvalou součástí. 
 

● soulad projektu s ohledem na rekonstrukci budovy zámku (projekt Ing. arch. Pavla Mudříka) 
 
Nezbytné prostory kolem budovy zámku související s jeho úpravami budou vyčleněny z ploch spolufinancovaných dotačním programem 
ITI. Tyto plochy budou řešeny jako samostatný objekt včetně odděleného výkazu výměr / položkového rozpočtu. Zadavatel ve 
spolupráci se zpracovatelem vymezí hranici tohoto území. Zadavatel počítá s kompletní realizací úprav včetně ploch v nejbližším okolí 
zámku souběžně s revitalizací ostatních parkových ploch. 
 
LotM: Ano. 
 

● parter východně od zámku je třeba vzájemné lépe provozně a funkčně propojit. 
 

Zpracovatel navrhne a předloží řešení. 
 
LotM: V tuto chvíli nevíme, co tento komentář znamená. Bude řešeno v další fázi projektu. 
 

● soutěžní návrh obsahuje příliš mnoho drobných prvků architektury, které svým umístěním narušují koncept a velkorysost 
prostoru, nutno přihlédnout také k následné údržbě. Plocha parku by měla mít charakter z historické podoby vycházejícího 
parku, s možností dostatečných prostor pro krátkodobou relaxaci při zachování čistoty a přehlednosti  

 
Zadavatelem bude dodán podrobnější popis údržby a seznam mechanizace. Otázka údržby bude předmětem další diskuse, bude 
zvážena údržba každého jednotlivého prvku i dopad jeho instalace na své okolí. 
 
LotM: Ano. 
 

● v rámci cestní sítě respektovat pěší cíle (průchod parkem), omezit pěšiny drobného měřítka 
 
Zpracovatel zváží a na dalším jednání předloží možnosti řešení tohoto požadavku. 
 
LotM: Ano. 
 

● materiály na cestní síť musí respektovat požadavky majitele a správce parku – každodenní pojezdy mechanismů, současně i 
komfort uživatele a návštěvníka, brát zřetel na letní a zimní údržbu 

 
Opakující se požadavek. Charakter zpevněných ploch musí dlouhodobě odolávat předpokládanému zatížení a nezvyšovat neúměrným 
způsobem náklady na jejich údržbu. 
 
LotM: Ano.  
 

● při vyhodnocení perspektivních dřevin a návrhu staveb je nutno respektovat ochranná pásma dřevin (ČSN 83 9061) 
 
Zpracovatel v projektové dokumentaci doloží splnění požadavků stanovených normou, v případě nemožnosti dodržení požadavku 
v jednotlivých případech navrhne vhodná opatření.  
 
LotM: Ano. Ochranná pásma dřevin respektujeme s vysokou mírou priority. 
 

● omezit plochu vzrostlé zeleně výšky 3m severně od zámku s ohledem na bezpečnost a přehlednost parku 
 
Zpracovatel podrobněji rozpracuje řešení této části a předloží ke společnému jednání se zadavatelem. 
 
LotM: Ano.  
 

● zvážit objekt či umístění zázemí správce parku 
 
Zadavatel prověří možnost společného zázemí s tržištěm Pod Kaštany, případně jiné umístění. Prostor správce by měl být 
přinejmenším temperovaným prostorem s tekoucí vodou, připojením na elektřinu pro převlečení 1 osoby, s možností umístění malého 
pracovního (psacího) stolu, židle, uchování osobních věcí a nevytápěného prostoru pro základní nářadí a vybavení používané při správě 
a údržbě. WC přímo navazující na tyto prostory není nutné. 
 
LotM: Ano.  
 

● respektovat funkční studnu v jihovýchodní části parku, která slouží jako zdroj užitkové vody a zálivky 
 

Vodu ze studny je možné využít také v parku. Pro vodní prvky je nutné využít přívod pitné vody s její následnou cirkulací a čištěním. 
Zadavatel dodá zpracovateli pozici studny a rozbor vody. 
 
LotM: Ano.  
 

● oddělitelné stavební celky budou projektovány jako samostatné stavební objekty (návaznost na jejich správcování dle odborů 
MMZ) 

 



 

4 
 

Zadavatel podrobněji informuje zpracovatele o správcovství jednotlivých stavebních celků. Na základě tohoto podkladu zpracovatel 
navrhne rozdělení na samostatné stavební objekty. 
 
LotM: Ano.  
 

● při respektování zadání o velikosti konaných akcí do 1 500 osob doporučujeme řešit část zázemí s využitím prostor v tržišti 
Pod Kaštany, jednoznačně řešit a nepodcenit zdroje energií a jejich umístění v parku 
 

Zadavatel zvažuje možnost využití prostoru tržiště Pod Kaštany při některých kulturních a společenských akcích odehrávajících se 
v sadu Svobody pro umístění stánků a mobilních zařízení k přípravě a výdeji občerstvení. O dopadech takového rozhodnutí na 
uspořádání a provoz bude jednat se zpracovatelem. Toto téma bude předmětem dalšího jednání. 
 
LotM: Ano.  
 

● řešit adventní / vánoční nasvětlení parku 
 
Adekvátní řešení adventního / vánočního a obecně slavnostního nasvětlení v souladu s přístupem zpracovatele k obnově parku 
projedná zadavatel se zpracovatelem. Bude součástí „plánu využití ploch při konání kulturních akcí“ 
 
LotM: Ano.  
 

● v rámci zpracování studie vč. dalších stupňů PD nutno respektovat kritéria IROP a jeho specifické cíle a Projektový záměr na 
strategický projekt schválený Radou města Zlína a řídícím výborem ITI  

 
Kritéria sledovaná administrátorem dotačního programu (např. výměra vegetačních ploch upravených/nových/zaniklých, počet stromů 
ošetřených/nově vysázených/kácených, výměra zpevněných ploch upravených/nových/odstraněných, výměra zpevněných ploch 
propustných/nepropustných, realizační náklady apod.) budou z předložené studie snadno čitelná (alespoň v digitální formě). Zadavatel 
předloží zpracovateli podmínky dotačního titulu vč. sledovaných kritérií. Návrh je nutné konzultovat v průběhu s AOPK. Zadavatel ověří 
způsob vyjadřování, vhodnou fázi projektu ke konzultaci. 
 
LotM: Ano.  
 

● Ze soutěžního návrhu není patrné, jak bude naloženo s pomníkem chlapců v jihovýchodním cípu parku. 
 

Bude respektováno umístění uměleckého objektu pietního místa a navržena vhodná úprava jeho okolí. 
 
LotM: Ano.  
 

● Uvažovaný sjezd do parku z Gahurovy ulice částečně zasahuje do stávající nástupní hrany zastávky MHD. 
 
Úprava sjezdů bude v průběhu zpracování studie konzultována s pracovní skupinou a s Dopravním inspektorátem Policie ČR. O 
průběhu jednání bude zpracovatel informovat zadavatele. 
 
LotM: Ano.  
 

● Pro uvažovaný sjezd do parku a navazující parkovací stání na mlatové ploše před budovou soudu není mlat vhodným 
povrchem – významné smykové síly kol mlat rychle degradují. Tato plocha je součástí projektu revitalizace Tržiště pod 
kaštany. 

 
Živičný povrch plochy zůstane v rámci etapy revitalizace ploch parku zachován. Jeho možné úpravy budou dále konzultovány, patrně 
v souvislosti s úpravou části ulice Soudní. Její řešení by mělo být ve studii samostatnou etapou. Na dalším jednání bude upřesněno, zda 
i pro tuto etapu bude zpracována navazující projektová dokumentace (DSP + DPS). 
 
LotM: Ano.  
 

● Navázání zcela zapuštěných vodních prvků na okolní mlatové plochy může být komplikací pro údržbu a čištění těchto 
vodních prvků. 

 
Zpracovatel konkretizuje technické řešení, případně zváží úpravy. 
 
LotM: Ano.  
 

● Šířka mlatové stezky v dolní části parku nahrazující jeden z dominantních směrů pohybu parkem se v některých místech 
nejeví jako dostatečná. 

 
Zpracovatel bude návrh prezentovat ve VR, kde bude možné šířky lépe posoudit. 
 
LotM: Ano.  
 

● Křížení promenádní stezky s mlatovými povrchy může vzhledem k předpokládanému pohybu chodců vyvolávat 
v navazujících travnatých plochách zvýšené riziko sešlapu. 

 
Zpracovatel vysvětlí na jednání pracovní skupiny. 
 
LotM: Ano.  
 

● Mlatové plochy ve svazích a rozsáhlé plochy mlatu ve spádu jsou velmi náročné na údržbu. 
 
Zpracovatel předloží vhodné technické řešení, případně zváží opatření nebo úpravy. 



 

5 
 

 
LotM: Ano.  
 

● Řešení úseku ulice Soudní je v soutěžním návrhu schematické. 
 
Zpracovatel v rámci studie vymezí plochy pro pěší, odstavná a parkovací stání a hl. dopravní prostor. Materiálovým řešením naváže na 
úpravu jižní části ulice Soudní, umístí vhodné zařízení mobiliáře. Na dalším jednání bude upřesněno, zda i pro tuto etapu bude 
zpracována navazující projektová dokumentace (DSP + DPS). Řešení ulice Soudní bude samostatnou etapou. 
 
LotM: Ano.  
 

● Chodník podél ulice Bartošovy je přerušen mlatovou plochou. 
 
Zpracovatel bude návrh prezentovat ve VR, kde bude možné vhodnost řešení lépe posoudit, případně zváží opatření nebo úpravy. 
  
LotM: Ano.  
 

● Je nutné dohodnout se na rozsahu úprav podchodů. 
 
Možnost zachování/zrušení stávající prodejny bude diskutována při společném jednání. Poté bude řešení podchodů podrobněji 
rozpracováno. 
 
LotM: Ano.  
 

● Ze soutěžního návrhu není patrné, zda zpracovatel počítá s nějakými úpravami zastávky U Zámku a jejího nejbližšího okolí. 
 
Zpracovatel zhodnotí v rámci studie vhodnost zásahů v tomto místě řešeného území a na dalším jednání vyjádří názor na případná 
opatření nebo úpravy. 
 
LotM: Ano.  
 
Zpracovatel dále povede samostatně jednání s orgány památkové péče a o jeho průběhu bude informovat zadavatele. 
 
LotM: Ano.  
 
 



Příloha č. 11 ML AOPK ČR č. 07.31- IROP 2021-2027: Metodika pro vydávání stanoviska AOPK ČR 
pro projekty v aktivitě zelená infrastruktura ve veřejném prostranství měst a obcí 

 

 
 

INTEGROVANÝ REGIONÁLNÍ OPERAČNÍ 
PROGRAM 

2021–2027 

SPECIFICKÁ PRAVIDLA PRO ŽADATELE 
A PŘÍJEMCE 

PŘÍLOHA 5 

Metodika pro vydávání stanoviska AOPK ČR 
pro projekty v aktivitě zelená infrastruktura ve 

veřejném prostranství měst a obcí 

77. VÝZVA IROP – ZELENÁ INFRASTRUKTURA                        
– SC 2.2 (ITI) 

 

 

 

VERZE 1 

 



2

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky (dále jen „AOPK ČR“) vydává Stanoviska
pro projekty IROP v SC 2.2 Posilování ochrany a zachování přírody, biologické rozmanitosti
a zelené infrastruktury, a to i v městských oblastech, a omezování všech forem znečištění
v aktivitě zelená infrastruktura ve veřejném prostranství měst a obcí. Stanovisko AOPK ČR
bude povinnou přílohou žádosti o podporu.

Způsob podání žádosti o vydání Stanoviska AOPK ČR

Žadatel (např. obec) si vyžádá Stanovisko AOPK ČR k projektu ve SC 2.2 IROP v aktivitě
zelená infrastruktura ve veřejném prostranství měst a osti
odeslané prostřednictvím datové schránky AOPK ČR:

Žádost o Stanovisko AOPK ČR obsahuje průvodní dopis s žádostí o Stanovisko a přílohy
žádosti. Přílohou žádosti o vydání stanoviska bude (specifikace příloh je uvedena ve
Specifický pravidlech výzvy č. 77 v kap 6. Povinné přílohy k žádosti o podporu, konkrétně
přílohy č. 4; 6; 7; 9):

studie proveditelnosti vypracována v souladu s osnovou studie proveditelnosti (osnova
je přílohou č. 2 Specifických pravidel pro žadatele a příjemce výzvy IROP č. 77)
Projektová dokumentace stavby

Doklad prokazující povolení umístění stavby v území dle stavebního zákona

Doklad prokazující povolení k realizaci stavby dle stavebního zákona

Přílohy, které není možné zaslat prostřednictvím datové schránky, zašle žadatel elektronicky
na ústředí AOPK ČR prostřednictvím emailové adresy:

UPOZORNĚNÍ

Žádost o vydání Stanoviska AOPK ČR může být podána až po datu a času vyhlášení
příslušné výzvy IROP, do které bude projekt předkládán.

Lhůty pro vydání Stanoviska

AOPK ČR vydá Stanovisko nejpozději do 60 kalendářních dnů od podání žádosti o vydání
Stanoviska na AOPK ČR. V případě dodání neúplné žádosti, nebo nedostatečných podkladů
vyzve AOPK ČR žadatele k jejímu doplnění. V případě negativního hodnocení specifických
kritérií přijatelnosti, které je napravitelné, vyzve AOPK ČR žadatele k úpravě žádosti. Období
mezi vyzváním žadatele a dodáním upravené žádosti se do lhůty nezapočítává. Žadatel obdrží
Stanovisko prostřednictvím datové schránky.

Aspekty posuzované AOPK ČR

Projekt revitalizace musí být komplexní a řešit území jako celek. Prioritou revitalizovaných
ploch zeleně, popř. vodních prvků bude rozvoj a zlepšení kvality ekosystémových služeb
v rámci města či obce. Revitalizovaná plocha přispěje k rozvoji a udržitelnosti zeleně v sídle
a k tvorbě zelené infrastruktury. Ta je dána charakterem ploch (variabilitou biotopů, druhovou



 
 

    Strana 3 z 6 

 

skladbou, odolností druhů apod.), jejich velikosti a konektivity jak v rámci sídla, tak ve vazbě 
na okolní krajinu. V rámci stávajících zelených ploch a vegetačních prvků musí vytvořit či 
rozvíjet funkční systém sídelní zeleně. Realizované vodní prvky budou vhodně prostorově 
začleněné a funkčně provázané s vegetačními prvky, navržené řešení komplexní z pohledu 
ekologického přínosu, morfologie říčního prostoru, protipovodňových efektů a volnočasové 
atraktivity území. Pouhá dílčí a izolovaná opatření v podobě ošetření stávajících dřevin, 
výsadeb nových dřevin, samotné realizace keřových, travinobylinných a travnatých ploch či 
opatření sestávající se jen z realizace vodních prvků, je nepřijatelné.    

Podporované vegetační prvky: 

Všechny vegetační prvky, které ve své šíři a komplexnosti přispějí k posílení systému sídelní 
zeleně a přispějí k tvorbě či rozvoji zelené infrastruktury měst a obcí. Zejména se jedná 
o výsadbu stromů a jejich skupin, zakládání keřových ploch, trvalkových a smíšených záhonů 
(trvalky, letničky a dvouletky, trávy, traviny, cibuloviny, hlíznaté rostliny, doplňkové dřeviny 
apod.), vertikální prvky zeleně (včetně realizace opěrného systému), velkoobjemové nádoby 
pro výsadbu zeleně, zakládání travnatých a travinobylinných ploch (luční společenstva) apod. 

Součástí opatření je rovněž vytvoření vhodných podmínek pro jejich zdárný a dlouhodobě 
perspektivní růst (úprava stanovištních poměrů, zajištění kvalitního prokořenitelného 
prostoru).  

Podporované vodní prvky: 

 Revitalizace vodních toků a ostatních vodních linií, např. náhonů, odlehčovacích koryt 
včetně intravilánových revitalizací (zejména zvětšením prostorového rozsahu koryta 
vodního toku umožňující rozvoj přírodě blízkých prvků, přírodě blízkým rozvolňováním, 
obnovou tvarové a hydraulické členitosti koryt, přírodě blízkého dna, vytvořením 
přírodě blízké kynety a postranních berem v rámci složených koryt), vytváření nebo 
obnova paralelních koryt, postranních ramen a povodňových průlehů přírodě blízkého 
charakteru, zpřírodnění říčního pásu, říčních ramen a nábřežních prostor vč. 
zpřístupnění vodního toku a zlepšení pobytových a rekreačních funkcí při respektování 
přístupů ochrany území před povodněmi  

 Odstranění příčných překážek a staveb, které pozbyly svého účelu, z koryt vodních 
toků, snížení příčných překážek nebo nahrazení přírodě bližší, migračně prostupnou 
konstrukcí    

 Obnova a vytváření přírodě blízkých vodních ploch (tůní/jezírek, mokřadů, malých 
vodních nádrží, paralelních koryt, průlehů a jiných terénních sníženin) 

 Obnova historických vodních příkopů  
 Zpřístupnění vodních prvků, posílení pobytových a rekreačních funkcí říčního prostoru 

 

Doplňkové prvky podporující biodiverzitu: 

V návaznosti na vhodné vegetační a vodní prvky – refugia pro doprovodnou faunu, jako jsou 
např. ptačí a netopýří budky a logery, pítka a krmítka, útočiště pro hmyz (broukoviště, hmyzí 
hotely, včelí úly, čmelíny apod.), úkryt pro plazy a obojživelníky, útulky (zimní příbytky) 
pro ježky apod. 



 
 

    Strana 4 z 6 

 

Problémové oblasti, které jsou řešeny v rámci navrhovaných 
opatření:  

 nevyhovující prostředí měst a absence kvalitních a funkčních prvků zelené a modré 
infrastruktury jako součástí staveb krajinářské architektury ve veřejném prostranství 
měst a obcí;  

 vysoký podíl ploch se zpevněným, nepropustným povrchem bez souvisejícího 
hospodaření a nakládaní se srážkovou vodou;  

 vzájemná funkční neprovázanost existujících prvků vegetace a vodních prvků (říčního 
prostoru) v sídlech a zhoršující se podmínky pro přírodní složku ve veřejných 
prostranstvích jako důsledek předchozího nekoncepčního rozvoje a nedostatečné 
údržby sídelní zeleně a veřejných prostranství;  

 nevyužívané prostory a plochy v urbanizovaném území vhodné k vytvoření kvalitního 
veřejného prostranství se záměrným a funkčním systémem zelené infrastruktury;  

 neuspokojivý volnočasový potenciál veřejných prostranství zejména ve větších 
městech;  

 znečištění ovzduší nebezpečné pro zdraví lidí;  
 hluk ve veřejném prostranství;  
 nedostatek vody a špatné hospodaření se srážkovou vodou (rychlý odtok, znečištění).  

Očekávaný přínos opatření: 

 plošný i kvalitativní rozvoj zelené a modré infrastruktury ve stavbách krajinářské 
architektury pro dlouhodobý udržitelný rozvoj měst a obcí;  

 snížení znečištění ovzduší a vody;  
 snížení hlučnosti;  
 snížení dopadů tepelných ostrovů ve městech a obcích;  
 zvýšení efektivity hospodaření se srážkovou vodou v městských oblastech, podpora 

opatření k zasakování a zadržování vody ve městech a obcích;  
 přizpůsobování se změně klimatu ve městech a obcích;  
 zachování a zvýšení biologické rozmanitosti vegetace a živočichů ve městech 

a obcích;  
 zlepšení kvality života a zvýšení volnočasového potenciálu v sídelním veřejném 

prostoru ve městech a obcích za pomoci zkvalitňování veřejných prostranství 
investicemi do stávajících veřejných prostranství a do nevyužívaných ploch pro jejich 
nové (opětovné) využití.  

Specifická kritéria přijatelnosti a upřesnění hodnocení AOPK ČR 

Vydání kladného stanoviska souvisí se splněním níže vypsaných podmínek:  

 Vegetační část projektu obsahuje dostatečné zhodnocení stávajícího stavu území 
(biodiverzity a ostatních přírodovědných hodnot) a stávajících vegetačních prvků. 
Upřesnění: Projekt obsahuje popis a posouzení lokality z hlediska stávající zeleně 
a ostatních přírodních prvků včetně širších vztahů a návaznosti na celoměstský systém 
sídelní zeleně. Nezbytnou součástí je inventarizace stávajících dřevin – vyhodnocení 
jejich stavu včetně návrhů pěstebních opatření a kácení, u jedinců senescentních 
stromů (stárnoucí biologicky hodnotné stromy, např. doupné apod.) dále navazuje 



 
 

    Strana 5 z 6 

 

specializovaný (biologický) průzkum zaměřený na ověření výskytu doprovodných 
druhů organismů, zejména zvláště chráněných druhů a druhů ohrožených 
dle červených seznamů. 

 Vegetační část projektu naplňuje cíle podpory a jeho přínosy k naplnění cílů podpory 
nejsou zanedbatelné Upřesnění: Projekt musí zřetelně přispět k posílení 
ekosystémových služeb sídelní zeleně (zejména ke zvýšení potenciálu adaptace sídla 
ke změnám klimatu jako je zadržování vláhy, ochlazování svého okolí, zmírnění 
teplotních extrémů apod.), k jejímu funkčnímu rozvoji a k tvorbě (rozvoji) zelené 
infastruktury ve veřejném prostranství. 

 Navrhovaná opatření jsou v souladu se Standardy péče o přírodu a krajinu, pokud jsou 
pro daná opatření zpracovány a schváleny. Pokud se navržené řešení od standardů 
odchyluje, jsou odchylky v dokumentaci identifikovány, srozumitelně popsány 
a zdůvodněny. Upřesnění: Důvodem k odchýlení mohou být specifické 
podmínky zájmového území, přírodní a ekologické limity či technická specifika řešené 
situace.  

 V projektu zasahujícím do vegetace je dostatečně zhodnocen vliv průběhu realizace 
opatření na funkce ekosystémů, realizace projektu nezpůsobí trvalý pokles biodiverzity 
v lokalitě a zároveň nedojde k nevratnému negativnímu ovlivnění nebo zásahu 
do biotopů zvláště chráněných nebo ohrožených druhů rostlin a živočichů. Upřesnění: 
Projekt doloží (výkresovou částí, popisem v technické zprávě) jakým konkrétním 
způsobem budou v průběhu realizace zabezpečené stávající perspektivní dřeviny 
a jejich významný kořenový prostor, které by mohly být negativně dotčeny 
navrhovanými opatřeními, jako jsou především terénní úpravy a stavebně technické 
práce. 

 Projekt není v kolizi s ostatními zájmy chráněnými dle zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny. Upřesnění: Navrhovaná opatření neohrozí zejména 
významné krajinné prvky, vymezený územní systém ekologické stability, památné 
stromy včetně jejich ochranných pásem, zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů, 
včetně jejich biotopu.  

 Pokud je projekt realizován v ZCHÚ (nebo jeho OP) nebo v lokalitě soustavy Natura 
2000, není v rozporu s plánem péče o ZCHÚ, zásadami péče ani se souhrnem 
doporučených opatření pro lokalitu soustavy Natura 2000. 

 V rámci realizace budou vysazovány stanovištně vhodné dřeviny.  Upřesnění: Bude se 
jednat o dřeviny vhodné pro daný vegetační stupeň vhodných pro výsadbu do prostředí 
sídel. Za stanovištně vhodné dřeviny se nepovažují tyto nežádoucí a značně 
problematické invazní druhy rostlin: pajasan žlaznatý (Ailanthus altissima), střemcha 
pozdní (Prunus serotina), javor jasanolistý (Acer negundo), škumpa orobincová (Rhus 
typhina) a kustovnice cizí (Lycium barbarum).    

 Část projektu zaměřená na vodní prvky (s výjimkou mobiliáře jako např.  pítka, dětská 
vodní hřiště, kašny) naplňuje cíle podpory (adaptace na změnu klimatu, posílení 
biodiverzity, zlepšení funkčnosti vegetačních prvků) a přínosy projektu k naplnění cílů 
podpory nejsou zanedbatelné. 

 Veškeré realizované vodní prvky (s výjimkou mobiliáře jako např.  pítka, dětská vodní 
hřiště, kašny) jsou vhodně prostorově začleněné a funkčně provázané se stávajícími 
i nově realizovanými plochami zeleně a přispívají ke zvýšení kvality ekosystémových 
služeb. 

 Část projektu zaměřená na vodní prvky (s výjimkou mobiliáře jako např.  pítka, dětská 
vodní hřiště, kašny) obsahuje dostatečné zhodnocení stávajícího stavu území 
(biodiverzity a ostatních přírodovědných hodnot) a stávajících vodních prvků. 



Strana 6 z 6

V projektu zasahujícím do stávajících vodních prvků je dostatečně zhodnocen vliv
průběhu realizace opatření na funkce ekosystémů, realizace projektu nezpůsobí trvalý
pokles biodiverzity v lokalitě a zároveň nedojde k nevratnému negativnímu ovlivnění
nebo zásahu do biotopů zvláště chráněných nebo ohrožených druhů rostlin
a živočichů.
Projekt omezuje na nezbytně nutnou míru kácení dřevin a použití prvků a konstrukcí,
které nejsou v souladu s přírodě blízkým pojetím revitalizací vodního toku a říčního
prostoru.
Projekt nezhoršuje podmínky přirozené akumulace a retence vody v říčním prostoru.
Vodní plochy jsou vhodně navrženy v parametrech sklonů břehů a dna, hloubek včetně
jejich variability, rozsahu litorální zóny a charakteru břehové linie.
Projekt představuje komplexní a efektivní řešení vícefunkčnosti říčního prostoru, je
přínosný z hlediska morfologie, protipovodňových efektů a zvyšuje atraktivitu území
z hlediska pobytové a rekreační funkce.

Žádosti o změnu a posouzení AOPK ČR

AOPK ČR bude rovněž vydávat stanoviska k žádostem o změnu v projektech pro oblast sídelní
zeleně včetně vodních prvků týkající se věcných změn projektu. V případě věcné změny vyzve
projektový manažer Centra žadatele/příjemce k doložení stanoviska AOKP ČR k požadované
ŽoZ. Žadatel/příjemce bude s AOPK ČR komunikovat stejný způsobem, jako při vydání
stanoviska u posouzení projektu u žádosti o podporu. Lhůta pro vydání stanoviska k ŽoZ je 5
pracovních dní.

Žádosti o stanovisko AOPK ČR u projektů v realizaci

U projektů jejichž realizace byla zahájena již před vyhlášením výzvy IROP, budou skutečnosti
uvedené a popsané v projektové dokumentaci ověřeny rovněž i na místě realizace projektu -
staveništi. Zejména se jedná o deklarované zajištění ochrany stávajících přírodních hodnot v
dotčeném území (např. ochrana dřevin při stavební činnosti, zachování biodoverzity,
respektování funkce ekosystémů, přírodních biotopů a stanovišť zvláště chráněných nebo
ohrožených druhů rostlin a živočichů, apod.).

Z uvedených důvodů je nezbytné přizvat pracovníky AOPK ČR na místo realizace projektu
v termínu provádění terénních a stavebních prací (zejména výkopové práce, změny výšky
terénu, zakládání cest v kořenové zóně stromu apod.), u kterých obzvláště hrozí poškození
kořenového systému dřevin. Nebude-li to již z hlediska pokročilé fáze realizace projektu
možné, doloží žadatel plnění těchto skutečností, zajištění ochrany dřevin a jejich kořenové
zóny, např. řádně provedenou fotodokumentací (včetně detailních pohledů do otevřených
výkopových jam a rýh, odkopávek terénu, či jakýchkoliv terénních změn v kořenových zónách
dotčených stromů).

V případě zjištění podstatného rozporu mezi projektovou dokumentací a realizací projektu,
která by měla za následek ohrožení přírodních hodnot v dotčeném území, nebude možné
ze strany AOPK ČR vydat kladné stanovisko.


